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FELVÉTELI VIZSGÁK
írásbeli: június 26. Szóbeli: június 29—július 3-igr. 

Estiseknek július 1—4-ig.
Háromszoros a  túljelentkezés egyetemünkön. Izgal

mas napok következnek. Alig fejeződtek be a  vizsgák, 
m ár a  felvételizők izgatott csoportjai népesítik be egye
tem ünk folyosóit. A jövő év gólyái írásban és szóban 
tesznek bizonyságot képességükről, felkészültségükről. 
Igen nehéz, felelősségteljes feladat előtt állnak ta n á
raink is,

kiknek a nappali tagozatra 1277 jelentkező közül
kell több m int 600 jövendő hallgatót kiválasz
tani, ebből 120-an a most induló pécsi tagozaton 

kezdik meg tanulm ányaikat.
Ezenkívül az 1630 esti és levelező taigozatra jelentkezett 
tudását kell elbírálniuk, ki alkalm as a m egnövekedett 
követelmények teljesítésére.

Az írásbeli felvételi vizsga a  nappali, esti és levele
ző tagozaton egyaránt azonos lesz, azon elv alapján, hogy 
m indenki ugyanazt az írásbeli feladatot kapja s így azo
nos elbírálásban részesülhessen. A tételek egységesek, a 
Művelődésügyi M inisztérium által kerülnek kidolgozásra.

Az egyetlen napon történő írásbeli az t jelenti, hogy 
a puskázás elkerülése végett a  nappalisok m inden negye
dik székre, az estisek pedig minden második székre ü l
nek. Így közel 12 000 férőhelyet kell biztosítani.

Egyetemünk előadótermei ezen a  napon szűknek bi
zonyulnak m ajd, ezért igénybe vesszük a  Műszaki Egye
tem tanterm eit is.

A szóbeli vizsgáztatást 46 vizsgabizottság végzi. Az 
összehasonlítás kedvéért megjegyezzük, hogy a  vizsga- 
bizottságok száma 1968-ban még csak 20 volt, az is igaz, 
hogy akkor kb. 400-zal kevesebb főt vettek fel.

A felvételi vizsga anyaga azonos a középiskolák m a
tem atika, történelem , illetve politikai gazdaságtan tan 
anyagával.

A felvételi vizsga eredm ényeiről az egyetem július 
közepéig írásban értesíti a  hallgatókat és középiskolá
juka t is.

MÁR HAGYOMÁNY. HOGY A FÉLÉV UTOLSÓ SZÁMÁBAN, JÚNIUS KÖZEPÉN MEG
JELENŐ LAPUNKBAN EGY IDŐRE ELBÚCSÚZUNK OLVASÓINKTÓL, LAPUNK ELŐFIZETŐITŐL.

A TANULMÁNYI SZÜNET UTÁN, A TANÉV KEZDETÉN, SZEPTEMBER 3-AN JELENTKEZÜNK 
ISMÉT NYÁRI ÉLMÉNYEKKEL, ŐSZI TENNIVALÓKKAL.

A NYÁRI VAKÁCIÓ IDEJÉRE MINDEN KEDVES OLVASÓNKNAK, KELLEMES NYARALÁST, 
JÓ PIHENÉST KÍVÁN A „KÖZGAZDÁSZ"!

és középpont?...

Mi van az aligai táborral?

Célpont
Ügy vizsgaidőszak tá ján  fe

szültség v ibrál a  levegő
ben és a  Közgazdász nem ké
sik  visszaadni ezt a feszültsé
get. A célpont és középpont 
egyben a tananyag és a tan
székek.

Apropó tananyag. Á ltalában 
sok, főleg a rendelkezésre álló 
időhöz képest — m ondhatnák 
többen, de nem mindenki: 
például a  tanszékek m ás vé
leményen vannak. No meg a 
tények, am elyeket a  fent em 
líte tt feszültséget enyhítendő 
írok le pár beszélgetés kap
csán.

— Miből m entek — szólí
tom meg a  tanszék előtt idege
sen várakozó csoportot.

— Pégéböl — m ondják kó
rusban. Egy pillantás a  könyv 
zöld kötésére: első évesek — 
2 félévvel és egy vizsgaidő- 
szakkal a  hátuk  mögött.

— Sokat tanultatok?
— Egy hetünk volt r á  és m ár 

év  közben is foglalkoztunk ve
le  a  szemináriumon.

— Eredmények — milyenek? 
— Nagyon szóródnak. 1—

5-ig m inden van, de főleg 
kettest, hárm ast kaptunk.

— Év közben elolvastok más 
jegyzetet is pg-n és filozófián 
kívül?

Csodálkozva néznek rám. 
M inek?

A IV. éves iparosokkal a 
harm adik em eleten ta lá l

koztam. Elemzésből m entek, 
am i tudvalevőleg nehéz tárgy, 
de ők nem  izgulnak különö
sebben.

Kérdéseim ugyanazok, m int 
az első évesekhez.

-— Á ltalában 4—5 napot 
hagyunk egy-egy vizsgára. 
Csak a  világgazdaságra hagy
tunk  8-at — mondják. Az 
előbbi beszélgetésre visz- 
szagondolva felelevenítem en
nek a csoportnak a kezdő 
éveket.

— Ó akkor még 6—7—8 na
pot is hagytunk egy-egy vizs
gára — veszi á t a  szót egy m a
gas, barna lány —, és azt bi
zony végig is tanultuk. Min
dent meg akartunk  tanulni.

M a pedig még a meglevő n a
pokat sem használjuk ki te l
jesen. K itapasztaltuk — ál
talában m indenki a  sa já t bő
rén — hogyan kell súlyozni.

— Milyenek a jegyek?
— H árm asnál nincsen rosz- 

szabb és abból is kevés van.
— Hogy hívnak? — kérde

zem meg elmenőben a  kész
ségesen felelgetőket.

— Ne írd  ki a nevünket; 
még vizsgázunk.

A IV. éves Szatm ári József 
a közlekedési szak levelező 
hallgatója. A szegedi állom á
son dolgozik és m unkája m el
le tt nehéz beosztani a  napi ta- 
nulnivalót.

Kérdéseim itt is ugyanazok.
— Hány napja volt egy-egy 

vizsgára? Most ő néz csodál
kozva rám .

— H át 30 nap és 6 vizsga. 
Ossza be. De persze év köz
ben is tanulok. Legalább egy
szer m indent elolvasok, m ár 
am iből van jegyzet.

Az esti hallgatóknak a heti 
háromszori egyetem m el

le tt még kevesebb az idejük.

De a profik — ahogy a leve
lezők és estiek nevezik a  nap 
pali hallgatókat — m iért nem 
tanulnak év közben is?!?

M ert nincs idő — adnám  
én is rögtön a  választ. P er
sze, ha az em ber belegondol, 
biztosan lenne, de nem  annyi, 
hogy egy anyaggal olyan mély
ségben foglalkozzunk, hogy 
vizsgáig m aradjon is bennünk 
belőle valami.

És m ár itt  is vagyunk a  cél
nál és oknál — a vizsgáknál.

M ert még nem írtuk  le elég
szer, hogy m inden m ás elv
vel szemben valójában mi a 
vizsgára a vizsgáztatónak ta 
nulunk — a legtöbb tárgynál. 
A cél tehá t mindenkinél 
ugyanaz. Csak a  módszerek
ben van különbség.

Bizonyításul és egyben be
fejezésül álljon a  következő 
m egtörtént eset:

A világgazdaságtan-viizsgá- 
ról kijött egy fiú, nyugodtan ü) 
négyessel az indexében — még 
a  könyvükben idegesen lapoz
gató társai között, am ikor a? 
egyik odamegy hozzá és kér
di:

— Mondd gyorsan, mennyi 
Japán  nemzeti jövedelme, most 
ugyanis én következem?!

A m egkérdezett egy pillana
tig  elgondolkodik — talán  a 
válaszon —, m ajd m éltatlan
kodva felcsattan.

— _No de kérlek, honnan 
tudnám ! Én m ár vizsgáztam . . .

CSISZÉR ÁGNES

Foto: Kulcsár

Fel
Salgótarjánba!

Június 21 és 27 között 
Salgótarjánban rendezi 
KISZ-szervezetünk a mun
kás-paraszt diákok felvé

teli előkészítő táborát.

Az akció, am elyről m ár la 
punkban is beszámoltunk, sok 
nehézség, sok küzdelem után 
most m ár teljes gőzzel halad a 
„győzelem” felé.

Szarvas László, a KISZ VB 
ágit. prop. titkára, a  tábor ve
zetője m ár volt terepszemlén. 
A diákok, harm adikat végzett 
középiskolások szám ára 200 
hely van, a  gimnázium tan ter
mei pedig várják  a szem iná
riumi csoportokat. A költsé
geket a  művelődési m iniszté
rium és a  megyei tanácsok fe
dezik, kivéve a szabolcsiakét, 
ugyanis az árvíz sú jto tta  m e
gye diákjainak költségeit 
egyetemünk KISZ-szervezele 
vállalta magára.

A 10 fős csoportok foglalko
zásait hallgatóink vezetik. Si
kerü lt tanárokat is hívni az 
egyetemről — b ár a  tábor ide
je egybeesik a  felvételikkeL

így polgazd-ból Spitzer 
Györgyre, történelem ből 
Búza Jánosra, m atem ati
kából Sipos Bélára, Uszkai 
Péterre, és talán  Denkin- 
ger Gézára is szám ítha
tunk. Az általános politi
kai ism eretek felnőtt veze
tője Kékesi K atalin  lesz.

A program  napi hét-nyolc 
foglalkozás lesz, szerepel a 
tervben nyitó és záró-„buli”, 
strand, múzeum és mozi.

Biztosat még nem  tudni. Bár 
a  KISZ-vezetők, a hallgatók és 
olvasók is megszokták már, 
hogy az augusztusi K lSZ-tá- 
bor színhelye a  Balaton ked
ves aligai csücske, idén még
is bizonytalan, hogy ott lesz-e 
a  110—120 főnyi KISZ-vezetés. 
A kultúrosztály egyhetes tá 
borát m ár biztosan o tt ta r t
ják , annak ellenére, hogy ta 
valy párthatározat ír ta  elő, 
hogy a  kultúrosok és KISZ- 
vezetök táborozása közös keli 
legyen. A határozatot rektori 
utasítás is követte.

Nehéz kibogozni a szálakat, 
pontosan mi is történt, m iért 
nem  fogadja az aligai tábor 
úgy, m int előző években a 
KISZ-vezetőképző részvevőit 
is. A kultúrosztály képviselői 
m inden valószínűség szerint 
nem  úgy tárgyaltak  a  tábor- 
parancsnoksággal, hogy hang
súlyozták volna igényüket a 
közös táborozásra. így csak 
azt tudathatjuk , hogy az 
alapszervi titkárok, a  kollé

giumi DB tagjai, k ari veze
tők és a  VB ta lán  augusztus 
31-től szeptember 5-ig ta r t
ják  Aligán „m unkaértekezletü
ke t”.

Az öt nap program ját h á 
rom fő tém a határozza meg. 
Szarvas László előterjesztése 
alapján m egtárgyalják a  párt 
ifjúságpolitikai határozatának 
az alapszervek m unkájára tör
ténő lebontását. Összeállítják 
és m egvitatják a  jövő évi 
m unkatervet, és előterjesztik 
az ú j tanévi vezetőképzés pon
tosan kidolgozott rendszerét. 
Külön kari szekciókat tervez
nek s a m unkán tú l igazi tá 
bori hangulatot szeretnének te
rem teni.

Lapunkban m ár nem  áll 
m ódunkban pontos helyet es 
időpontot m egjelölni a hagyo
mányos vezetőképző tábor 
résztvevői számára. A KISZ-bi- 
zottság az érdekelteket levél
ben fogja kiértesíteni, m ellé
kelve a tábor m unkatervét is.

—k—

Búcsú
Megint eltelt egy tanév: búcsúzunk azoktól, akik  — meg

szerezve a szükséges „szellemi tőkét” — elindulnak egy ú j 
életpálya felé. S  m ár készülünk köszönteni azokat a fiatalokat 
akik  az ú j tanévben kezdenek m ajd „új életet”, ö rö k  m eta
morfózis. S  ebben a körforgásban egy kicsit lapunk is m indig  
belekerül. Tanévről tanévre lapunk is átéli a „búcsú” nosztal

giáját, a „köszöntés” ö rö m ét. . .  A kik tő l elköszöntünk, hosszúi 
ideig aktívan hozzájárultak m unkájukkal, hogy a „KÖZGAZ
D Á SZ ” megoldja feladatát. Most a tanév végén m egint elin
dulnak, elm ennek az „öregek”, és jönnek majd, — rem éljük  — 
a tehetséges fiatalok.

Most végző m unkatársainknak továbbá kívánjuk, hogy ú j 
m unkahelyükön dolgozzanak sikerrel, s  érjenek el eredménye
ket a közgazdász hivatás tekintélyének, a közgazdaságtudo
m ány hírnevének javára.

Szeptem berben kezdünk!
Az árvízkárosultak javára

J únius 8-án kezdték el postázni a  KISZ- 
bizottságon az alapszervi titkároknak  és 

kollégistáknak az alábbi jelentkezési lapot: 
„Az árvízkárok felszámolása érdekében épí
tőtábori m unkát szervezünk az árvíz sújtotta 
területeken.

Az építőtáborok időpontja: június 28—jú 
lius 11-ig, jú lius 12—25-ig, július 26— 
augusztus 8-ig, augusztus 9—22-ig.

Kérünk, hogy a szám odra megfelelő tu r
nusra jelentkezz, hogy m unkáddal te  is hoz
zájáru lj a  károk mielőbbi felszámolásához. 
(Egyben m egkérünk, hogy nem kollégista 
csoporttársaidat is értesítsd c lehetőségekről).

K érjük, hogy az alábbi jelentkezési részt 
töltsd ki és a KISZ-bizottságra június 13-ig 
juttasd el. Jelentkezni személyesen is lehet 
m indennap a KISZ-bizottságon . . . ”

(Az előző szám unkban közöltekkel ellen
tétben lányok és fiuk egyarán t jelentkezhet
nek!)

Az árvízkárosultak javára  eddig 35 ezer 
forint gyűlt be, am ely összegben az alapszer
vi és az egyéni adományok is szerepel
nek. A Kinizsi utcai kollégium lakói az ed
digi kollégiumi takarító  m unkáért járó  15 
ezer forintot az árvízkárosultaknak adom á
nyozták. A szakszervezet gyűjtési akciójából 
eddig 71 ezer forintot ju tta tha tnak  az árvíz- 
károsultaknak. Az összeg felosztásáról m eg
született á KISZ és a szakszervezet közös 
döntése. A KISZ képviselői szeretnék a m a
guk gyűjtötte összegek egy részét azoknak a 
hallgatóknak ju ttatn i, akik az árvíz-rom bolta 
területeken laknak. A 106 ezer forin t várha
tóan még 20 ezerrel gyarapszik és akkor talán  
vállalhatjuk  egy ház teljes újjáépítését.

I. A TANÉVKEZDÉSSEL KAPCSOLATOS IDŐPONTOK
1. Tanévnyitó ünnepély
2. Beiratkozás
3. Bevezető tájékoztatás a nappali tagozat I. évf. szá

m ára

II. SZORGALMI IDŐSZAK
1. Valamennyi tagozat és évfolyam m inden szakán

Ezen belül: koncentrált szorgalmi időszak II—III. év
folyam szám ára (mérnök-közg. tagozat kivételével)

III. VIZSGAIDŐSZAK
Az 1969/70. tanévi szakdolgozat védése
1. Az előző tanévről elm aradt, ill. ism ételt vizsgák és a 

jelen félévi nyelvi kollokviumok
3. A jelen félévi aláírások és gyakorlati jegyek m eg

adása:
4. Jelen félévi összes kollokviumok és szigorlatok 

K ivétel: nappali Tanári „A”, Tanári „D” IV. évf.
Kiég. Pénzügy, A grár II. évf.

IV. ÜNNEPÉLYEK ÉS TANULMÁNYI SZÜNETEK
1. November 7-i ünnepély
2. Félévközbeni szünetek

3. 1. és 2. fé lév  kö zö tti szünet

1970. szeptem ber 5. 
1970. szeptem ber 1—7.

1970. szeptember 1—5,

1970. szepl, 7—dec. 19. 

1970. szept. 7—okt. 3;

1970. okt. 5—nov. 28.

1970. dec. 14—19. 
a tantárgy utolsó foglalko
zásának napja.
1970. dec. 21—1971. jan. 23.

1970, dec. 21—1971. jan. 30.

1970. novem ber 6.
1970. nov. 7. és m unkaszü
neti napokon
1971. jan . 23—31.



T örténet, de  m ilyen 
tan u lság o k k a l ?

A Közgazdász m ájus 28-i 
számában olvashattuk Domány 
András n .  éves külker szakos 
hallgató „Történet több tanu l
sággal” című cikkét. Bevezető
ben az I. évesek m ájus 18-i 
analízis vizsgáján történteket 
ism erteti, meglehetősen egyol
dalú, és a  valóságnak nem 
mindenben megfelelő módon. 
Cikkének vége felé pedig ezt 
írta : . . .  joggal kérhetjük  mi 
is oktatóinktól, hogy a  tan u l
m ányi és vizsgaszabályzatot, 
valam int a  rektori utasításokat 
ők is pontosan olvassák el és 
tartsák  be.”

A vizsgán történtek  valóság
nak megfelelő ism ertetését nem 
tartom  szükségesnek, hiszen a 
jelenlevő I. éves hallgatók azt 
úgyis ismerik. Néhány meg
jegyzést azonban kell tennem.

O Az I. éves hallgatók egy 
részét az első vizsgana
pon azért érte  hátrány, m ert 

a  M atem atikai Tanszék oktatói 
betarto tták  a rek tori utasítást. 
Ha Domány András ezt sérel
mesnek ta rtja , akkor elm arasz
ta lha tja  m agát a  rektori u tasí
tást, utánanézhet, m iért nem 
tudott az utasításról m inden 
hallgató, sőt, m int az Egyetemi 
Tanácsba delegált KlSZ-vezc- 
tő, szóvá teheti o tt is kifogá
sait. Különösnek tartom  azon
ban, hogy ezek helyett éppen 
azt az oktatót m arasztalja el, 
aki az u tasítást betartotta. 
'Közbevetőleg megjegyzem, 
hogy a vizsgára m egjelent 209

hallgató közül 163-nak rend
ben volt az indexe, tehát m ind
össze 46-an nem tudtak  a rek 
tori utasításról.)

A tisztesség megkövetel
né, hogy a cikk ism ertes

se azt a segítséget is, am it a 
M atem atika Tanszék minden 
kérés és felszólítás nélkül adott 
az é rin te tt 48 hallgatónak.

Ami pedig a tanulságo
kat illeti:

— Mi, oktatók, még ezek után 
sem vonhatunk le olyan ta 
nulságot, hogy a rektori utasí
tást ne vegyük komolyan.

— Az utasítások kiadóinak 
vigyázni kell arra , hogy ren 
delkezéseik egyértelműek, vég
rehajthatók cs a  korábban ho
zott határozataikkal összhang
ban levők legyenek. Ugyancsak 
gondoskodni kell róla, hogy a 
kiadott rendelkezések eljussa
nak az érdekeltekhez.

— Ha valaki nem személyes 
élmény vagy tapasztalat alap
ján  ír cikket a Közgazdászban, 
akkor az üggyel kapcsolatban 
m inden inform ációt be kell 
szereznie, és a  valóság leírásá
ra  törekednie. Egy KlSZ-veze- 
tőhöz m éltatlannak tartom  azt, 
hogy míg a  M atem atika T an
széken a rek to ri u tasítást és a 
hallgatók nem  megfelelő tá jé 
koztatását ítéli el, addig cikké
ben a felelősséget azokra az 
oktatókra hárítja, akik a  rek 
tori utasítás rá juk  nézve kö
telező rendelkezéseit b e tart
ják. BIKICS ISTVANNÉ

KI A FELELŐS?
Bevezetőben szeretném  le

szögezni: én a cikkem ben nem  
Bikics elvtársnőt marasztal
tam  el elsősorban! A problé
mát, mely felm erült az I. éve
sek m ájus 18-i analízisvizsgá
ján, ké t részre bontottam  mind 
a cikkben, m ind még előbb, 
am ikor Bikics elvtársnővel 
beszéltem. Az egyik a gazda
ságtörténet és gazdaságföld
rajz, amelyből nem  kell a lá
írás, és ezért Bikics elvtársnő 
tévedett, am ikor ennek hiánya 
m iatt egyeseket kiküldött. Más 
kérdés az, hogy a  rektori u ta
sítás valóban nem  utal ezek
re a  tárgyakra, és hogy — 
m int utóbb k iderült — Bikics 
elvtársnőt az Igazgatási T it
kárságon e kérdésben fé lre in
formálták. Lényeg az, hogy az 
a néhány ember, akit ez érin
tett, a  kérdésben ártatlan  volt.

A dolog m ásik része a  filo
zófiát és egyéb tantárgyakat 
illeti, am elyekből kell alá
írás. A cikkben is megírtam, 
most megismétlem, hogy a 
rektori utasítás értelm ében itt 
Bikics elvtársnőnek igaza volt. 
am ikor kiküldte azokat, ak ik
nek hiányzott az aláírás, m ert 
betarto tta a  rá  nézve köte
lező utasítást. Ezzel kapcso
latban a  b írálat — és a  Bi
kics elvtársnő által idézett 
kérés — elsősorban azoknak 
az oktatóknak szól, akik az in 
dexek aláírását elmulasztották, 
és ezzel a bonyodalm at tu 
lajdonképpen okozták.

Mégegyszer megfogalmaz
nám  az ügyből szerintem  le
vonható tanulságokat, ta lán  
pontosabban, m int két héttel 
ezelőtt:

— A jövőben pontosabban 
kell közölni, milyen tárgyból 
kell vagy nem kell aláírás. Ez 
vagy a  rektori utasítás szöve
gében, vagy mellékletében,

vagy más módon történhet.
— A vizsgáztató maga is u tá 

nanézhet ennek — ezt a  kö
vetkeztetésem et továbbra is 
fenntartom , term észetesen az
zal, hogy ha Bikics elvtársnő 
ezt m egtette és rosszul infor
málták, a  felelősség az infor
mátoré.

— M inden oktatónak egy
form án pontosan kellene elol
vasnia a rektori utasítást, és 
időben aláírnia az indexeket. 
A tanszékek is időben felhív
hatnák  oktatóik figyelmét, 
ahogyan ezt a  M atem atika 
Tanszék meg is tette.

— Az ilyen jellegű rektori 
utasításokról a hallgatókat tá 
jékoztatni kellene, am it az ál
lami csoportm egbízottak által 
lehetne megtenni.

Én ezeket a következtetése
ket vontam  le a cikkemben is, 
és akkor is, am ikor Bikics 
elvtársnővel beszéltem az ügy
ről. A bírálat tehát többfelé is 
szólt és szól ma is. M ert igaz, 
hogy a  M atem atika Tanszék 
22-én „gyorsított ütem ben” 
vizsgáztatta le az érintetteket, 
és ezt köszönjük  is, hiszen egy 
napot ezzel is nyertek. A prob
lém át azonban az a több nap 
jelenti, am elyet ezzel együtt is 
elvesztettek!

Mi volt a célom a cikk meg
írásával? Semmi esetre sem 
öncélú kritizálás, hanem  an
nak m egm utatása, hogy egy 
ilyen ügy, am elyet egyesek 
mulasztása, és esetleg mások 
jogos precizitása okoz, m in 
denképp a hallgató rovására 
megy, még ha utólag meg is 
van a jóakarat a javításra. El 
kellene h á t kerülni, hogy ilyes
mi előforduljon. És én azt 
szeretném, ha a  történtekből 
m indenki az őt megillető ta
nulságot vonná le.

DOMÁNY ANDRÄS

★

MiveJ. ez az utolsó lapszám ebben a tanévben, ezért B i
kics Istvánná dr. és Domány András válaszát egymás m ellett 
közöljük, és néhány m egjegyzést tennénk a témához:

— Ez az eset is azt m utatja, hogy a nem  megfelelő ad
minisztrációs m unka  eredm ényeképp rendszerint a hallgató
kon csattan az ostor.

— M egengedhetetlen, hogy sokszor még a tanszékek sin
csenek kellően informálva a vizsgákkal kapcsolatos kérdé
sekről. (Vajon az utasítások egyértelműek-e?).

— A  vizsgákkal kapcsolatos legfontosabb tudnivalókat 
ezentúl igyekszünk a KÖ ZGAZD ÁSZ hasábjain ismertetni.

_ A z igaz, hogy Domány cikkében voltak kisebb tárgyi
tévedések, de ez a lényegen m it sem változtatott.

— A szerkesztő bizottság a jövőben nagyobb körültekin
téssel ellenőriz le egy-egy cikket megjelenése előtt, hogy a 
szerzők m indenben a teljes igazságot írják meg.

Vélem ényünk szerint azonban a cikkírók jóhiszeműségé
hez nem  férhet kétség, hisz m indketten  a köz érdekében szól
tak, s ezért csak köszönet illetheti őket.

Dr. Bognár József szerény 
véleményem szerint Magyar- 
ország egyik legelfoglaltabb 
embere. T itkárnőjével meg
állapodtam, hogy ahogy akad 
10 perc szabad ideje a Köz
gazdász számára, értesít.

A Németvölgy egyik csen
desebb utcájában található  az 
MTA Afroázsiai K utató In té
zete, o tt fogad Bognár elvtárs.

Első kérdésem  pályafutásá
ra  vonatkozott.

— Irodalomtörténésznek ké
szültem, diplomámat a böl
csészettudományi karon sze
reztem  meg. Egyetemi éveim  
alatt ism erkedtem  meg a po
litikai áramlatokkal, és a 38- 
as baloldali m ozgalm aknak 
már aktív  részvevője voltam. 
Ráébredtem, hogy a világ 
megismerése önmagában ke
vés, meg is kell változtatni. A  
btlcsészkari diákévek kom p
lex látásmódot és az érték- 
rendszernek egyfajta kiinduló
pontot adtak.

Pályája főbb állom ásait a 
továbbiakban csak címszavak
ban említhetem. Egy gazdag 
élet mindig ú ja t követelő 
próbakövei.

A felszabadulás után 1946— 
47-ben tájékoztatásügyi mi
niszter, 1947—49: Budapest 
polgárm estere, 1949—53: ke
reskedelmi miniszter, 1953— 
54-ben bel- és külkereskedel
mi miniszter, 1954—56-ig kül
kereskedelmi miniszter volt. 
Azóta 1970. I. 1-ig a K ultúr- 
kapcsolatok Intézetének volt 
elnöke, és most az Afroázsiai 
Kutató Intézet igazgatója, or
szággyűlési képviselő, a Terv
hivatal konzultánsa, a terv- és 
költségvetés.i bizottság elnöke, 
egyetemünk professzora és a 
Világgazdaság főszerkesztője.

Erre a felsorolásra csak egy 
kérdésem lehetett: ha van 
szabad ideje, m it szeret csi
nálni?

— Olvasni szeretek, főleg 
útleírásokat, filozófiai eszme- 
futtatásokat, különböző vallá
sokról. Szeretek utazni. Leg
jobban A frika  érdekel, több

ször jártam  az országaiban. 
Szinte százszázalékos bizton
sággal megérzik, hogy a fehér 
ember csak pózol, vagy őszin
tén segíteni akar. A frikában  
új problémák vannak, a tár
sadalmi mozgás igen nagy, de 
mi sokat segíthetünk nekik, ha 
másban nem, például csak a 
hibáktól való megóvással is. 
Igen fontos a hazai és a szo
cialista világ közvélem ényé
nek megismertetése az afrikai 
problémákkal.

— Az önt érintő kérdések 
után  engedje meg, hogy egy 
saját házunk tá járól is meg
kérdezzem. Mi a véleménye a 
mai közgazdászképzésről?

— Ma a közgazdászképzés
ben sok új elem található. A z  
értékesítés — piac- és pénz
ügyi problémák — előtérbe 
kerülése fontos, m ert a ter
melés és az értékesítés a szo
cializmust belülről érintő 
problémák. Jó, hogy a köz- 
gazdasági kutató módszerek 
fejlődésével együtt haladva, 
több m atem atikát tanítanak. 
Sokan nem  értenek egyet ez
zel — tévednek!

A z  elsajátítandó ismeretek 
mennyisége akkora, hogy nem  
lehet a fe jekbe bezsúfolni, in 
kább a gondolkodási készség 
fejlesztésére kellene a hang
súlyt helyezni. Több estetta- 
nulm ányra lenne szükség.

A z önállóság, a saját gon
dolkodás igénye a mai ifjú 
ságban nagyobb, az oktatás
ban személyes kapcsolatokra 
sokkal inkább igényt tart.

Elbúcsúztunk, de még meg
kérdeztem.

— Ha lenne gyereke, ne
velne-e belőle közgazdászt?

Kitérő választ adott.
— Nem kifogásolnám, bár

m elyik pályát választaná!
A titkárnő lépett a szobába. 

Titkos jelekkel a főnöke tud
tára adta, hogy várják.

Ezúton, mégegyszer gratu lá
lok az Állami-díjhoz, és kö
szönöm az interjút.

Muth Zsuzsa

Köszöntő
J únius 7-én pedagógusainkat köszöntötte az egész or

szág. N épünk már tizenkilencedszer tette le a peda
gógusnap alkalmából a hála, a megbecsülés és tisztelet 
virágait, tanítóink, középiskolai tanáraink, egyetem i ok
tatóink katedrájára.

M egérdemlik a tiszteletet és megbecsülést. Erejüket 
nem  kím élve végzik nehéz, fáradságos, de gyümölcsöző 
m unkájukat. Fáradságot nem  ism erve igazítják helyes 
irányba a még félre-félre tévedő tollakat, javítanak késő 
éjjelig dolgozatokat, tanítják a ma és a holnap nem ze
dékét, közben ők maguk is tanulnak. Üj utakat keres
nek: hogyan lehet még többet adni, többre tanítani, kö
zelebb hozni az iskolát az é le th ez . . .

A  mostani pedagógusnap különösen nagy m unká
ban találta az ünnepeiteket, hiszen még sok a tennivaló  
az oktatási reform  m aradéktalan megvalósításán, fo ly 
tatni kell a tananyag korszerűsítését, új, napjaink köve
telm ényeit kielégítő nevelési, oktatási módszerek kiala
kítását.

E napon  mi is m egkülönböztetett szeretettel és tisz
telettel fordulunk oktatóink felé. Félretéve m inden szub
jektív  előítéletet, vizsgák, zárthelyik, beszámolók „me
leg” perceit elfeledve üdvözöljük azokat, akik irányítják  
világnézeti, szakmai és emberi fejlődésünket.

O ktatóink eredményes m unkáját elismerve a hála 
virágai m ellé kérésünket is m ellékeljük: m unkálkodja
nak még fáradhatatlanabbal, m élyítsék el még jobban 
hallgatóink öntudatát, hivatásszeretetéi. 

j7> napon gondolatban m egszorítjuk oktatóink kezét. 
Ml/ Nemes, felelősségteljes m unkát végeznek: a m ar
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Í G  Y  I S  L E H E T
-  Ú G Y  I S  L E H E T

A z alábbiakban k é t vizs
gáról lesz szó. Az egyik 

jellegzetessége az, hogy a 
vizsgáztató m agatartása te t
szett, a  másiké, hogy nem. 
Lássuk először a kellemeset.

Még valam ikor m ájus ele
jén vizsgáztunk tudományos 
szocializmusból. Reggel. 8-ra 
a  vizsgázó társaság annak 
rendje és m ódja szerint oda- 
"vűlt Szarvas László tanár úr 
szobája elé. Vártunk. Tudtuk, 
hogy a tanárok szoktak kés
ni, ezért még 1/2 9-kor sem 
voltunk idegesek. Vártunk. 
Végül egyikünk bem ent a 
tanszékre megkérdezni, jön-e 
a tanár úr vagy sem. Az elő
adó közölte, hogy' a tan ár úr 
betelefonált és sajnos csak 
12-re tud bejönni. M it volt 
tenni, tovább vártunk. A 
szorgalm asabbja tanult, a 
többiek beszélgettek, sőt ne 
adj isten, kártyáztak. És per
sze m orgott m indenki. Ez 
m ár így szokás. ,

12-kor m egjelent Szarvas 
tanár úr, azzal kezdte a  vizs
gáztatást, hogy valam eny- 
nyiünket behívott a szobájá
ba és így szólt:

— Á ltalában nem  szoktam 
saját hibám ból m egvárakoz
ta tn i a  diákokat. Ma sajnos 
fontos családi ügy jö tt közbe, 
ezért ezúton kérek elnézést 
azoktól, akiknek ez a várako
zás kellem etlenséget okozott. 

A közlést jóleső érzéssel

vettük  tudomásul. Így is le
he t . . .

V iszont lehet úgy is, ahogy 
az a vállalati gazdálko

dás vizsgán m ájus 25-én dél
u tán  tö rtén t az Ipari Üzem- 
szervezés Tanszék rendezésé
ben. Az írásbeli 2-re volt k i
írva és a  megadott időpontra 
meg is te lt izgatott vizsgá
zókkal az I-es előadó. Csak a 
ta n ár u rak  nem  voltak  se
hol. Negyed három, sehol 
semmi, illetve senki. Végre 
fél három kor megjelentek. 
E lkezdték kiosztani a iolgo- 
zatlapokat, közben m inden
k it m egnyugtattak, nem  ke!! 
félni, csak a tiszta időt — 2 
órát — fogják számolni.

Nem akarok azzal foglal
kozni, mennyi időkiesést je 
len tett az, hogy a példa k i
számításához szükséges egyik 
adato t elfelejtették közölni, 
sem azzal, hogy a szám ítá
sokhoz olyan képlet kellett, 
mely az e félévi dolgozatra 
felkészítő példákban egyálta
lán nem szerepelt, csak arra  
szeretném  a figyelm et felhív
ni, hogy nem tudom  m iért 
szedték be negyed öt után 
pár perccel a  dolgozatokat. 
Hol volt i t t  a  2 óra tiszta 
idő?

H át igen, így is lehet. K i
ki döntsön ízlése szerint, szá
m ára melyik a szimpatiku- 
sabb.

Borsi

1 ELŐFIZETÉSI
5 v

Közöljük kedves előfizetőnkkel, hogy mindazoknak, 
$ akik a  m últ év decemberében, illetőleg ez év januárjá- 
§ ban küldték be a  12 forintos előfizetési díjat 1970 de- 
 ̂ cemberéig érvényes előfizetésük. Az újabb megrende-

6 léshez szükséges csekket értesítésünkkel együtt, a le- 
S já ra t előtti utolsó szám unkkal kiküldjük.

Azok a nappali — szeptem bertől II. éves — hallga- 
 ̂ tők akik  a  tavalyi beiratkozáskor 12 forintot fizettek 

$ be lapunkra, most június végén lejár előfizetésük, ö k  
 ̂ a csoportterjesztőkön keresztül rendezhetik előfizetésü- 
 ̂ két szeptemberben. (Terjesztőinkhez a  szükséges előfi- 
 ̂ zetési szelvényeket eljuttatjuk.)

Levelező és esti hallgatóinkat szintén levélben ér- 
|  tesítjük m ajd az előfizetések lejártától, decemberben.

(SZERK. BIZ.) Nagy János karika tú rája



A szem afor  
zö ld et m utat

Államvizsgára készülnek. Állást, kedvük szerint való 
m unkakört keresnek. Lakás után járnak. Számolgatják 

a kezdő fizetés forintjait. Házasodni akarnak.
Végzősök.
Váratlanul fogja körül őket az állás-lakás-házasság gond

jainak bűvköre. É letük hármas pillére épül meg villám gyor
san, szinte napok alatt. A z  egyetem elbocsátja őket, s ú j he
lyüket m aguknak kell elfoglalni. Most egyszerre kell m inden
ben dönteniük. Önmaguk és leendő m unkahelyük megelége
désére.

A lig született terveket kell valóraváltaniuk. Csak ők, a 
„majdnem diplomások’’ kerülnek így szembe egyik napról a 
másikra jövőjükkkel. Mások 4—5 évvel korábban kezdik el 
tervezni életüket és a valóraváltást is.

M egszületnek az első kom prom isszum ok: ha lakás kell, 
akkor nem  lehet sokat válogatni az állások között, ha a 
m unka fontosabb, akkor elmarad a házasságkötés. . .  Lehet 
persze kom prom isszum ok nélkül is, albérlet, házastárs nél
kül is kezdeni. De nem  m indenkinek.

Terveik vannak. Sikerük lesz-e? Elégedett em berek lesz
nek-e? Négy-öt egyetem i év áll m ögöttük bizonyítékként 
vagy cáfolatként. De a megoldásra m aguknak kell rálelni.

NEMÉN'YI LÁSZLÓ: — Ne 
haragudj, de ha lehet, csak rö
viden válaszolok. Szervezésből 
szigorlatra készülök. Épp csak 
leugrottam  a  könyvtárból, va
lam it enni. Ez lesz az utolsó 
vizsgám. Eddig egy jelesem 
van, a  többi négyes. Szeret
ném, ha ez sem sikerülne túl 
rosszul.

Hogy m it csinálok a  végzés 
u tán? — Ezt rossztól kérdezed.

Én még nem  tudom. 8 helyre 
pályáznunk a  feleségemmel. 
Oda megyünk dolgozni, ahol 
legham arabb adnak  lakást. 
Félévkor nősültem, egy cso
porttársam at vettem  el. 
Augusztusban gyerekünk lesz. 
M egértheted, hogy különösebb 
igényeim a  leendő m unkakör
re nem lehetnek. M indenesetre 
szakmábavágó dolgot szeret
nék csinálni és m ondjuk, nem  
könyvelni.

SARLÓS GÁBOR: — Egye
lőre nem tudom, hol fogok 
dolgozni, nem  pályáztam  se
hová. A vállalatok gyakran 
nem jelölnek meg m unkakört, 
s ón nem szeretek zsákba
macskát venni. Inkább szemé
lyesen megyek el a  vállalatok
hoz, sa já t szememmel győző
döm meg a  lehetőségekről.

A programozás és az elem
zés érdekelnek, nem  félnek a

■* ja p  :r:

VÖRÖS KATALIN: — Cell-
dömölki vagyok, de nem m e
gyek haza dolgozni, m ert nincs 
hová. A városunkban, de még

I

statisztikától sem, bár a  vizs
gám nem valami jól- sikerült. 
Hiába, nem  tudok szóbelizni...

A jövöm re eddig egyetlen 
biztos tervem  van: meg sze
retném  állni a  helyem et a 
szakmában. Remélhetőleg eh
hez az anyagi bázist is meg
kapom, a  diplomához méltóan 
fognak fizetni. Hogy ez meny
nyi lenne forintban? Kezdő 
diplom ásnak szerintem  2500— 
2600 F t-a t kellene keresnie. 
Tavaly nyáron segédmunkás 
voltam, igazán nem nehéz 
m unkával kerestem  meg havi
1900,— Ft-ot.

gyáregységétől kapunk lakást. 
A vőlegényem közlekedési 
mérnök, őt a  gyár alkalmazza. 
Így néz ki egy diplom ás há
zaspár vidékre csábítása. Szer
vező, esetleg tervező-elemző 
leszek, hogy hol, az eddig még 
rejtély. Valami olyan m unkát 
szeretnék, am iben van fan tá
zia s  ha hozzá a  lakás is meg
lesz, nem mondhatom, hogy 
boldogtalan lennék.

SZÁSZ KATALIN: — Fel
bontom a  társadalm i szerződé
sem et az Egyesült Izzóval. 15 
ezer forintot kell m ajd vissza
fizetnem. Újsághoz szeretnék 
kerülni. Valószínűleg egy üze
mi laphoz vesznek fel. M ind
egy hogy hová, csak újságíró 
legyek. Ha mégsem sikerülne, 
elmegyek egy vállalathoz szer
vezőnek. A nyári gyakorlato
m at az Izzónál töltöm, a nye
reségérdekeltség lesz a  diplo
m am unkám  témája.

Egy éve kezdtem el dolgoz
ni, a KÖZGAZDÁSZ-ban, és

most az újságírásra adom  vég
képp a  fejem. Mit csináljak, 
szeretek írni. Csak az a 15 
ezer forint! Hogy fogom én 
az t 1500—1700 forin t fizetésből 
visszaadni ?!

BEJÓ MÁRIA: — Kicsit 
fárad t vagyok, most vizsgáz
tam. Még hátra  van a diplo
madolgozat megírása — az op
timális gyártm ányösszetétellel 
— azután vége. Ügy néz ki, 
hogy a  többieknek most kez
dődnek az „igazi” problémái, 
az én életem meg most rende
ződik. M ár férjnél vagyok. A 
férjem  bányamérnök. Eddig ő 
Gyöngyösorosziban lakott, én 
pedig Pesten az anyósomnál. 
A ndrást most helyezték fel és 
a Rózsadombon kaptunk egy 
garzonlakást. Még álom nak is 
tú l szép. A Bányászati Terve
ző Intézetnél érdeklődtem  ál-

Vas megyében sem igen van 
olyan nagyobb cég, ahová szí
vesen elhelyezkednék. Ha pe
dig úgyis távol kell legyek a 
szüleimtől, akkor inkább Pes
ten maradok. M ár találtam  a l
bérletet 350 forintért. Első idő
ben otthonról is támogatnak, 
így m ajd kijövök valahogy a 
pénzemből.

Közlekedési vállalathoz 
m ennék legszívesebben dol
gozni, édesapám 30 éve van a 
vasútnál, Még csak érdeklő
döm állás után. Talán a  MÁV- 
hoz kerülök,

ANDRIS JUDIT: — M unka
köröm m ár van, de m unka
helyem még nincs. Zalaeger
szegre szerződöm, m ert fé rj
hez megyek és a  Ganz ottani

lás után, elemző m unkakörben 
szeretnék elhelyezkedni. Ez 
tetszik nekem. Ha itt nem 
megy, m ajd böngészem a h ir
detéseket, van belőlük elég.

Az 1971-es program om ? Egy 
gyerek. Azután még egy.

(Kékesi Katalin)

Sok minden 
összejött

az elsős kollégistáknak erre a tanévre, ami a ko l
légiumi elhelyezést illeti. Hogy csak a fontosabbakra 
utaljak: a M akarenko utcai kollégiumban a vizsgaidő- 
szak első hetében került sor a tanulóterm i világítás kor
szerűsítésére, ami a tanulóterm et arra az időre hasz
nálhatatlanná tette. K iegészítésként jegyzem  meg, hogy 
a DB ezt a m unkát még a tanév legelején kérte írás
ban a Gazdasági Főigazgatóságtól! Azután jött a vizs
gaidőszakban lebonyolított költözés, am elynek okait, 
ugyan m egértjük, de ez nem  csökkenti a DB azon meg
állapításának érvényét, hogy a „költözés legfőbb nega
tívum a a tanulást hátráltató hatása volt.”

A  csupán szám unkra ú j Ráday utcai kollégiumba  
érkezvén festés és belső átrendezés fogadott bennünket. 
Ennek a január vége óta tartó m unkának a befejezésé
re talán most már sor kerül, de eddig való elhúzódása 
amiatt sem érthető, hiszen a m unkások és takarítónők 
mindennap m ár reggel 7 órától hangos szóval biz
tatták egymást a munkára. A zu tán  itt volt a fűtésprob
léma. A  központi fűtésrendszer elavult, és meg merem  
kockáztatni azt a kijelentést, hogy a (collégium szobái
nak egy része — am elyek a „fővezeték"oldalszárnyainak 
utolsó leágazásai” — nem  vagy még a m inim um szintet 
sem elérő módon fű thetők!

A  fen ti esem ények által kivá lto tt mérgelödések, 
bosszankodások többé-kevésbé azért elcsitultak; megér
te ttük  azt, hogy végeredm ényben értünk végeztetik  
ezeket a m unkákat (ül. júl. 1-től állítólag idegenforgal
m i célokat szolgál majd, a kollégium). Rem éltük, n yu 
godt vizsgaidőszakunk lesz (legalább ami a kollégiumi 
elhelyezést illeti!) A  nemrég elkészült tanulót, ill. még 
néhány helyiséget azonban most néhány napra a pad
lócsiszológépek ve ttek  igénybe (köztudomásúlag nem  
tartoznak a legcsendesebb gépek közé), s a lakkozott 
padló száradása m ia tt ism ét használhatatlanná vá lt a 
tanuló.

M iért írtam  le m indezeket a bosszúságokat? Nem  
azért, hogy csupán panaszözönnel árasszuk el az illeté
keseket! Többször hangoztatott és valóban nagyon he
lyes célkitűzés az, hogy kollégiumaink ne csupán diák
szállók legyenek, ahova csak aludni jár az ember, ha
nem a kulturált elhelyezés m ellett tanulási, szórakozási 
lehetőséget biztosítsanak a hallgatóknak. A  belső á t
rendezés term észetesen elkerülhetetlen a kollégium ok
ban is, de végérvényesen meg kellene tiltani azt, hogy 
ezt — am ennyiben a hallgatókat zavarja a tanulásban  — 
a vizsgaidőszakban végeztethessék el!

Többször szóvá te ttük már, hogy a kollégium techni
kai-m űszaki felszereltsége rendkívül hiányos, korsze
rűtlen. (pl. csupán néhány esetben és néhány hallgató
nak adatik meg az a lehetőség, hogy televíziót nézhes
sen.) Ügy érezzük; hogy a kollégium  felújításához ren
delkezésre bocsátott pénzösszeget alaposabb körültekin
téssel jobban is fe l lehetett volna használni: pl. a kollé
giumban házi stúdiót kezd tek el felszerelni, ami abba
maradt, és azóta sem m űködött. Ehelyett — vagy em el
le tt — inkább szükség lett volna a belső világítás kor
szerűsítésére, vagy éppen a takarítóeszközökkel való 
ellátottság fejlesztésére. Talán a DB kéréseinek, véle
m ényének fokozottabb figyelem bevételével még több 
probléma megoldódott volna.

Mi már csak tudomásul vehetjük azt, hogy a kol
légiumi elhelyezés területén is amolyan igazi „reform
évfolyam ” voltunk. Sok kísérletezésen estünk át, ami
nek gyümölcsét — rem éljük  — már szeptembertől ka
m atoztathatják a jövő évi elsősök. E rem ény válóra vál
tásához azonban még tenni kell egy-két dolgot!

Regőczi István

K e d v e s

Biarútunk
Ma még ism eretlenül 

szólunk hozzád. Nem tud
juk rólad: a biztos felisme
rés, vagy csak a divatos pá
lya irán ti vonzódás veze
tett a jelentkezésednél? 
Mindez ta lán  most még 
nem is lényeges, hiszen 
m indkét esetben sok újat 
tudsz meg a „gólyaéven’' — 
a középiskolásoktól oly ide
gen első évfolyamon — 
egyetemünkről, a közgaz
dász hivatásról.

Amennyiben felvesznek! 
Egyelőre bízzunk b e n n e . . .

S ha így lesz, rendelke
zésedre áll m ajd egy teljes 
év ahhoz, hogy eldöntsd, 
melyik szakot választod.

Nem lesz könnyű a vá
lasztás. Hiszen mindegyik 
szak komoly m unkát, fel
készülést igényel. Például 
a kiilkereseké is, m ert az 
sem külföldi kéjutazás, 
vagy sa já t üzletelés. Az 
iparokért versenyeznek a 
vállalatok — de ke
vés van belőlük. Pedig m i
lyen fontos, hogy az üze
mek gazdasági feladatai
nál a m érnökök m ellett ott 
á lljanak a szakképzett köz
gazdászok is.

A belkereskedelm i sza
kon a felsőbbévesek m ár 
komoly árum érleget készí
tenek, ügy, m int az üzlet- 
hálózat m ai irányítói. Vagy 
vegyük a számvitcliseket, 
akikért évről évre versen
genek a gazdasági vezetők.

S a pénzügyesek? Ök is 
..otthon” vannak a könyve
lésben. s várja  őket a bank, 
az OTP, a  vállalatok pénz
ügyi osztálya.

Tapasztalhatod m ár az 
első évben, hogy milyen ne
héz a m atem atika, a politi
kai gazdaságtan, a filozó
fiatörténet. S a többi tárgy 
sem lesz könnyebb . . .  De 
ha ügyes leszel, m egtalá
lod a tanszéket, a könyvtá
rat, ahol segítenek a tá r
gyak elsajátításában.

M egismerkedhetsz majd 
az egyetem épületével. T ár
saiddal, oktatóiddal. KISZ- 
szervezetünkkel, ku ltu rá lis 
és sportlétesítm ényeinkkel.

Bízzunk tehát, hogy fel
vesznek — s mi is megis
m erkedhetünk veled. Meg
tudjuk. hogy becsületes, 
szorgalmas, tanulni, fejlőd
ni vágyó, derék em ber 
vagy. Szereted a szakmát, 
érdekel a tudomány, s tá r
saiddal, a K ISZ-m unkával 
szemben sem vagy közönfr- 
bös. Reméljük, ilyen vagy, 
s jó emberi tu lajdonsá
gaiddal, m unkáddal gazda
godunk. Reméljük, jól vá
lasztottunk.

—  f le L l  d ip lo m á ja  v a n .. . ,

avagy lehetséges-e az emberréválás?
MINDENFÉLE BOLOND

SÁG JU T az ember eszébe a 
villamoson. Pl. az is, hogy ma 
m ár nem  könnyű egy jól öltö
zött ifjúm unkást és egy fiatal 
m érnököt megkülönböztetni. 
M indkettő farm erban jár, bőr
dzsekiben és garbóban. Leg
feljebb a  m érnök keze egy ki
csit fehérebb, kevésbé érdes. 
Szóval, nincs ma éles különb
ség az em berek öltözéke kö
zött. Mégis . . .  mégis más az 
utasok képe a Ferencváros
ban, Kispesten, Kőbányán és 
délelőtt a  Váci utcában sétá
lóké. Szóval a  külvárosban 
most sem öltöznek Rotschild 
Clara szalonjából. így a  vil
lamosok utasai is egyöntetűb
bek.

5-től 7-ig munkások, a  ko
ránkeléstől karikás szemek
kel. 7—8-ig hivatalnokok, ér
telmiségiek és diákok. 9—
I2-ig ráncos arcú öreg né
nik és nyugdíjas férfiak, akik 
többnyire a bevásárlást végzik 
és a háztartást vezetik. (Hál’ 
istennek és nekik.) Azután 
délután megint változik a 
kép. Főleg korcsoportokban.

És délután is mennyi bo
londság ju t az ember eszébe

a  villamoson. Pl. A vizsga- 
időszak elején irigyeltem  a 
kis iskolásokat, am ikor nya
lókát szopogattak, és fociz
tak  a  mellékutcában.

NYUGODTAN IRIGYKED
TEM VOLNA egész úton, ha 
nem leszek hangos szóvál
tásra  figyelmes: valam i né
zeteltérés a  kalauz és az u ta
sok között bérletügyben, aho
gyan ez m ár három  éve lenni 
szokott. Ki a kalauz pártjára, 
ki az utaséra, ki kárörven- 
dően vigyorog a szeme sar
kából. Ahogy ez m ár lenni szo
kott vagy 3000 éve (talán m ár 
a  fán is így volt?). Békés 
term észet lévén igyekeztem a 
fejem a  nyakam közé húzni, 
hogy minél kevesebbet hall
jak a csetepatéból. Azonban 
hirtelen egy m indenkinél erő
sebb hang csattan fel:

— N ekem  maga ne akarjon 
sem m it megmagyarázni — így 
a  hang tulajdonosa (fiatal nő) 
a  kalauzhoz —, m ert nekem  
jogi diplomám van!

Neki jogi diplom ája van — 
a  kocsiban csend lesz. Én is 
megdöbbentem. Vajon egye
tem ünk hány hallgatója érvel 
így a  közértben, ha két deká

val kevesebb a  parizer: „Ve
lem  ne vitatkozzanak, én köz- 
gazdasági egyetemre járok” — 
Valószínű kevesen.

Többnyire alig várjuk, hogy 
befejezvén tanulm ányainkat 
dolgozó polgárok lehessünk. 
(Talán az 1500—1600 forintos 
kezdő fizetést is elérjük!) Szó
val a  diplom a szemünkben 
jogot, lehetőséget je lent a 
munkához. Az értelmiségi 
munkakörhöz.

Vagy mégsem ugyanaz a dip
lomás és az értelmiségi? Még
is van valami különbség ma a 
két szó között? Az értelmiségi 
valam iféle „szellemi többle
te t” is jelent, azon felül, hogy 
valaki orvos, m érnök vagy 
közgazdász. Sőt! Az értelm i
ségi szóhoz még ilyen felleng
zős fogalmak is tapadnak, m int 
alkotás, intelligencia, hum a
nizmus stb.

A DIPLOMA MANAPSÁG 
RANGOT jelent (biztosan ez 
az oka, hogy olyan sokszor ol
vassuk ezt a  szót a  házassági 
hirdetésekben). Ma nem a  két 
s vagy a thy az „elit”, és so
kak szemében nem a jó m un
kás vagy a jó orvos a rang, 
hanem  a  DIPLOMA. Addig

hajlam os voltam  a  diplomást 
és értelm iségit azonos jelen
tésű szavaknak felfogni: fő
iskolát vagy egyetemet vég
zett szellemi dolgozónak. De 
a  két szó merőben más ta r
talmú.

Egyes tárgyakat, pl. a  fent 
em lített hölgy által olyan jól 
alkalm azott módszert — az 
agresszivitást — nem ta n ít
ják  az egyetemen (legfeljebb 
gyakorolják néha). És nem 
tan ítanak intelligenciát sem 
és em berséget sem. Az egye
tem „mindössze” tárgyi tudást, 
vagy inkább valam iféle gon
dolkodásmód elsajátítását ad
ja. Egyebet nem. Persze, 
azért nem ártana, ha a diplo
mások és értelmiségiek az 
„egyébről” sem felejtkeznék 
meg. Arról, hogy ők is csak 
emberek, sőt {CMBER-ek le
gyenek. D iákkorukban is, még 
később is. Diplomával szek
rényükben, meg a villamoson 
is.

Ilyesféléket gondoltam, am i
kor Kispesten leszálltam az 
50-es villamosról.

Erdész Gabriella
III. év. ip.
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A m últ évben megállapodás 
született egyetem ünk, és a 
Ford-alapítvány között, m ely
nek keretében évente 5—5 ok
tatónk utazhat az Egyesült Air 
lam okba 9—10 hónapos, ösz
töndíjas tanulm ányútra. Mi
lyen városokat, egyetemeket, 
intézm ényeket érdemes m eg
látogatni? Az egyetemeken 
milyen tárgyakat célszerű fel
venni? Mely tanszékekkel kell 
szorosabb kapcsolatokat kiépí
teni? Kiknek az előadásait ér
demes hallgatni a későbbiek 
során kiutazó oktatóinknak? 
Ezekre a kérdésekre kereste 
a  választ az a négytagú kül
döttség, am ely Szabó Kálmán 
.rektor vezetésével a  napokban 
érkezett meg egyhónapos ame
rikai útjáról. A küldöttség 
tag jai voltak még Ay János, a 
statisztika tanszék adjunktusa, 
Cságoly Ferenc, a  népgaz
daság tervezése tanszék docen
se és Nemes Ferenc adjunk
tus, a szociológiai csoport ve
zetője.

Szinte még alig csomagolt ki 
a  négy Oktató, s alig estek túi 
az első családi élménybeszá
molókon, am ikor felkerestük 
Ay Jánost, m ondja el az egy
hónapos utazás élményeit, ta 
nulságait.

A y  János

— H ét város 12 egyetemét 
látogattuk  meg. Já rtu n k  San 
Franciscóban a  Berkeley és 
Stanford egyetemen, Los An
gelesben a  California és Los 
Angeles egyetemen, valam int 
a  D él-Califcm ia egyetemen, 
Chicagóban a  Chicago és 
a  Northwestern egyetemen, 
Clevelandbcn a  Cleveland

egyetemen, P ittsburgban a
Carnegie—Mellen egyetemen, 
New Yorkban a Columbia és 
a  New York egyetemen, Bos
tonban a H arvard és a Mi
chigan Institu te  of Technology 
egyetemen. Utazásunk célja 
volt az előzetes tájékozódás 
m ellett még: megismerni a? 
am erikai oktatási módszere-, 
két, a szakosodást, s általános
ságban a felsőoktatási tanter- 
veket.

— Milyen az am erikai egye
temek szervezeti felépítése?

— Egészen eltérő az ittho
niaktól. Az Egyesült Államok
ban úgynevezett komplex 
egyetemek vannak. Tehát egy- 
egy egyetemen az orvositól a 
jogiig, s a  műszakiig á lta lá
ban m inden k ar m egtalálha
tó. O tt egy-egy k a r  olyan, 
m in t nálunk m ondjuk az 
Orvosi vagy a  Műszaki Egye
tem.

— Hallgatói létszám?
— 112—30 ezer hallgató ta 

nul egy-egy ilyen felsőoktatá
si „kom binátban”.

— S a közgazdasági kar?
— Természetesen ilyen is 

van. Többfajta is. Az egyik 
neve: Politikai és Társadal
mi Tudományok iskolája (a; 
egyes karokat schooloknak. 
iskoláknak nevezik). I tt  m ak
roszintű közgazdászképzés fo
lyik. A m i egyetemünk mikro 
szakjainak megfelelő a G ra
duate School of Business Ad
m inistration (Gazdaságvezeté
si iskola) és a  G raduate School 
of M anagem ent (Menedzser- 
képző iSkola).

— Milyen előnye van a 
komplex egyetemeknek?

— Az, hogy a hallgató az 
egyetem bárm elyik karának 
tárgyait felveheti. Az az o r
vos például, ak i később kór
házi igazgató akar lenni, egye
temi tanulm ányai során fel
veszi a  pénzügyet, vagy más 
gazdaságvezetési tárgyat.

— Hazai viszonylatban meg
valósítható?

— Az volna az igazi, ha n á 
lunk is így lenne. M ondjuk lé
tesülne egy Budapest egye
tem. Az összes karokkal. Saj
nos, területileg olyan elszór
tan  vannak az egyetemi épüle
tek, centrum ok (Dimitrov tér, 
Üllői út, Gödöllő, Egyetem 
tér, Műegyetem rakpart, 
Landler J . utca, V illányi út

A  H arvard-egyetem  közgazdasági kara

stb.), hogy a  közeljövőben ez 
m egvalósíthatatlan.

— Felvehető tárgyak száma?
— M int mondottam, bárm i

lyen tárgyat felvehetnek a 
hallgatók. Az egyes tárgyak 
pontozva vannak, s adott, 
hogy egy-egy félévre meny
nyi összpontot kell elérni. így 
vagy kevesebb, de m agasabb 
pontszám ot érő tá rgyat hall
gat le  a hallgató, vagy több, 
kisebb pontértékű tárgyat 
vállal.

— Az egyetemi végzettségi 
fokozatok?

— Szintén eltérnek az itt
honiaktól. N áluk három  fo
kozatot különböztetnek meg. 
12 év tanulás után, tehát 18 
éves korban lehet beiratkoz
ni az egyetemre, ahol négy 
év a la tt szerezhető meg az el
ső fokozat, a  „Bachelors deg
ree”, vagyis a  „kisdiplotna” (ez 
körülbelül a  mi főiskolai vég
zettségünknek felel meg). To
vábbi 1, vagy 2 év tanulás 
után szerezhető meg a mi 
diplom ánknak megfelelő „Mas
ters” — ún. m esteri diplo
ma. Ez aszerint 1, vagy 2 
év, hogy az illető hallgató a 
korábbi években a  megfelelő 
specializálódáshoz szükséges 
tárgyakból vizsgázott-e. Ha 
igen, akkor csak egy, ha nem, 
úgy két év, hogy a  megfelelő 
alapképzést is megkaphassa. A 
harm adik fokozat a  „Doctoral” 
— doktori diploma, am ely 
újabb m ásfél-két év tanulás 
u tán  szerezhető meg. Az első, 
de főleg a  m ásodik fokozatban

-m indenekelőtt gyakorlati ok
tatásban részesülnek, s tu 
lajdonképpen csak a  doktori 
fokozatban kap ják  meg a 
megfelelő elm életi képzést. Ez 
nálunk  ugyancsak fordított, 
m iután  a doktori disszertá
ciókban az addig kapott el
méleti tudás gyakorlati a l
kalmazhatóságáról adunk á lta 
lában számot.

— További eltérések az (ik
tatásban?

— Rendkívül kevés a  kő
telező tárgyak száma. Kisdip- 
lom áért bárm ilyen tárgyat 
felvehetnek a  hallgatók, s ké
sőbb sem haladja meg a  kö
telező tárgyak szám a fél
évenként a  négyet. A doktori 
program ig — ahogy em lítet
tem  — sokkal gyakorlatiasabb 
náluk  az oktatás. Az ún. gaz
daságvezetés i karokon pél
dául a  hagyományos előadá
sok helyett aktiv  részvételt 
követelő esettanulm ányokat, 
üzletpolitikai döntések bem u
ta tásá t kap ják  a foglalkozá
sokon a hallgatók. Van pél
dául olyan tárgyuk, hogy üz
letpolitika. I t t  a  hallgatókat 
félév elején csoportokra oszt
ják. Egy-egy hallgatói cso
port egy-egy azonos ipar
cikket termelő, egymással te
h á t konkurrens vállalato t kép
visel. A csoportok m egkapják 
az induló inform ációkat. A fé l
év során ki kell dolgozniuk az 
egymástól is függő döntési 
kérdéseket. A hallgatócsopor
tok  kom puterekkel számol
nak, dolgozzák ki sa já t prog
ram jukat, de nem  ism erik a 
többi döntést, csak a  vissza
csatolás eredm ényét. A félév 
végén derül ki, m elyik válla
la t m ent tönkre, illetőleg vált 
uralkodóvá a  piacon, mennyi 
nyereséget é r t el, hogyan ala
ku lt a részvények árfolyam a, 
vagyis m elyik csoport hogyan 
oldotta meg feladatát. A cso
portok egységesen kapják 
meg félév végén az osztályza
tot, am elyet a  végzett m unka 
mennyisége és minősége után 
az átlag  m egtartásával elosz
tanak  egymás között. Például, 
ha egy csoport hárm ast kap, 
akkor vagy mindegyik hall
gató vállalja a tárgyból a kö
zepest, vagy ha az egyiknek 
megszavazzák a jelest, úgy 
m ásik kettőnek kettest, vagy 
egynek elégtelent kell elfo
gadnia.

A tárgyválasztás jelentő-

— Az egyetem elvégzése 
u tán  a vállalatok jönnek to
borozni a  szám ukra szükséges 
szakembereket. Természetesen 
azokat a hallgatókat választ
ják, akik a  betöltendő m unka
körhöz fontos szaktárgyakból 
sikeresen vizsgáztak.

— A .számítási m unkák gé
pesítése?

— Szám unkra szinte fan
tasztikusnak tűnő. A külön
böző feladatokat mind-mind 
kom puterekbe táplálják be, 
s másodpercek a la tt megkap
ják  az eredményt. így term é
szetszerűleg sokkal intenzí
vebb tanulásra, bonyolultabb 
feladatm egoldásra foghatók a 
hallgatók.

— Színesbőrűek az egyete
meken?

— A m eglátogatott egyete
meken egyetlen színesbőrü ok
tatóval sem találkoztunk. A 
hallgatók között azonban nem 
tapasztaltunk semmiféle kü
lönbségtételt. Együtt laknak, 
étkeznek, tanu lnak  a többiek
kel.

— A vietnam i háborúra va
ló reagálás?

— Az egész am erikai nép 
elítéli a  vietnam i agressziót. 
A háborúellenes tüntetések
ben a legaktívabbak az egyete
misták.

— Szegény diákok tovább
tanulási lehetőségei?

— Egy-egy évre a  tandíj 
a  magánegyetemeken 2000— 
2500 doliár. Ezt szegényebb 
szülők képtelenek megfizetni. 
Az egyes vállalatok és ala
pítványok azonban rendsze
resen m eghirdetnek ösztön
díjakat, s h a  valaki elnyeri, 
akkor a vállalat költségén 
foly tathatja tanulm ányait.

— Oktatói fizetés?
— Egy egyetemi docens á t

lagos havi keresete 2000 dol
lár.

— Már annyian elmondták, 
leírták: az Egyesült Államok 
a végletek országa. Európai 
em ber szám ára tele furcsaság
gal. S ebből adódóan érthetően 
szám talan misztifikációval. 
Kérem, mondd el, hogyan lá t
tad a  szám unkra szokatlan, is
m eretlen világrészt?

— M indenekelőtt lenyűgöző 
a m onum entalitás. In frastruk
tú rájuk  hallatlanul fejlett. 
Ami a  jólétet illeti, fokmérő
ként szinte nem  is tudok m it 
mondani. A m erikában a  leg
illetlenebb kérdés valakitől 
megkérdezni: m ennyi a  jöve
delme? M indent részletre, in 
duló összeg nélkül megvásá
rolhatnak, de ha elm arad a 
törlesztés, oda az áru. Talán az 
mondható elism erten jómó
dú em bernek az USÁ-ban, 
akinek egy jól berendezett csa
ládi háza van, fizetési h á tra 
lék nélkül.

— Arak, árarányok?
■—i Az am erikai árarányok 

teljesen eltérnek a  miénktől. 
Ezért is rendkívül nehéz az 
összehasonlítás. A napi szük
ségleti cikkek nagyon drágák, 
ugyanakkor a  tartós fo
gyasztási, vagy luxuscikkek 
szám unkra nagyon olcsóknak 
tűnnek.

— Néhány példa?
— New Y orkban egy tran 

zitszállóban aludtunk. Elhoz
tam  a  számlát. Tessék. Egy 
éjszakára egy egyágyas szo
báért 23 dollár 52 centet f i
zettem. A San Franciscó-i 
Fairm ont hotelban egy két
ágyas lakosztály á ra  egy é j
szakára 140 dollár. Hoztam 
egy étlapot egy étterem ből 
Íme: egy pohár narancsszörp 
1 dollár, h a t szelet szalonna k i
sütve 2,25 dollár, 2 tojásból 
rán to tta  1,85 dollár. Nagyobb 
hotelben 10 dollárból nem 
lehet rendesen megvacsorázni. 
I t t  egy mosodai szám la: 1 db 
női blúz mosás-vasalása 2,25 
dollár. Ha selyem, 2,50 dol
lár. Egy darab női bugyi mo
sás-vasalás 1,50 dollár. Egy 
darab  zsebkendő 20 cent, 1 
pár férfizokni 35 cent, egy 
darab férfi atlétatrikó  fél dol
lár.

— Néztük az üzleteket. Egy 
kg kenyér á ra  1 dollái', 1 li
te r  te j 60 cent. Egy közepes 
minőségű férfiöltöny 150 
dollárba kerül. Ugyanakkor 
egy P arker toll 1,60 dollár, egy 
tranzisztoros magnetofon 60 
dollár, egy 1600-as Volkswa
gen 1500 dollár. Mondhatom 
úgy, hogy másfél kg kenyér 
árából lehet venni egy Parker 
tollat. 5 kg kenyér árából egy 
jó minőségű, tranzisztoros rá 
diót. Viszont kenyeret, tejet 
venni, étkezni m indennap 
kell. Luxuscikkeket venni m ár 
kevésbé. S a  szegényebbeknek 
nem  is tellik  rá. Egy szállo
dai takarítónő havi keresete 
250—300 dollárra, egy ipari 
m unkásé átlagosan, de nagy

A  hallgató az oktató felügyelete m ellett táplálja be az ada-. 
tokát a komputerba.

szórással 500—600 dollárra te 
hető. S ha lakbérét, többfajta 
adóját, m inim ális < étkezési 
szükségleteit fedezi, m ár nem 
igen fu tja  másra.

— Tehát a dollár vásárlóér
téke?

— Próbáltuk kiszám ítani. Az 
óriási arányeltolódások m iatt 
rendkívül nehéz feladatnak 
tűnt. Ügy 10 forin tra te ttük  a 
vásárlóértékét, de nagyon nagy 
a  szóródás. Néhány luxus
cikk esetében 100 forintot is 
ért, ugyanakkor, m int em lí

tettem, a közszükségleti cikkek 
esetében többször alig volt 
eltérés.

— Korábban Indiában já r i 
tál, s az in terjú  során talán 
lóan jellemezted az indiai vi- 
szonyokat azzal, hogy olyan or
szág, ahol még gazdag ember 
sem szeretnél lenni. Hogyan 
alkalm aznád ezt az Egyesült 
Államokra?

— Talán így: ott pedig sze
gény em bernek nem  jó len
n i ! . . .

PONGRÁCZ GYÖRGY

V iszontlátásra -U N D !!

Tindihikayo Purukam u Co- tam  megismerni. A KISZ szá
ré, vagy, ahogy ism erjük: T in- munkra, külföldiek szám ára 
di, utolsó vizsgájára készül, keveset jelent. M indannyian 
ö t  évet töltö tt M agyarorszá- m ás-m ás országból vagyunk, 
gon, úgy érzi, szakmailag na- mások politikai állásfoglalá- 
gyon sokat je len tett neki egye- saink is. Biztosan van per
tem ünk és reméli, hazatérve sze közös célunk, am elyben 
Ugandába nagyon jól tud ja  mind egyetértünk, de a  KISZ 
m ajd hasznosítani. nemigen tö rekedett velünk

— Hogyan kerültél egyetc- kapcsolatot keresni. Elsős ko-
m ünkre?  romban még m űködött egy

— Tulajdonképpen tanu l- „Barátság Bizottság”, de ez is 
m ányi szabadságon vagyok. A főleg csak tanulm ányi téren 
külügym inisztérium ban dől- segített.
goztam, oda is kerülök visz- Nagyon szerettünk volna 
sza, de remélem, most m ár kirándulásokat szervezni, meg- 
magasabb beosztást kapok. ism erni Magyarországot, saj-

— Hogyan tudod m ajd a nos sosem sikerült. Á prilis
odlünk tanultakat Ugandában ban a gyarm ati ifjúság nap- 
/ elhasználni? ján a  M akarenko utcai kollé-

— Nagyon jó útravalót kap- giumban volt nemzetközi ün-
tam. Ezzel az alappal azt hí- népség, és tánc. Rajtunk, kül- 
szem, nem lesz nehéz dől- földieken kívül, csak 3—4 m a
gom- gyár volt ott.

— Tantárgyaink?  Tudom, hogy mi nem lehe-
— Legérdekesebb az elm- tünk  KISZ-tagok, de szerin- 

tört. Sokat fogok erről v ita t- tem  nagyon jó volna egy k i
kozni otthon, azokkal, akik csit kibővíteni, például meg- 
más egyetemeken tanu lták  a alakítani a  Közgazdasági 
közgazdaságtant. Fontos tárgy egyetem diákszervezetét, éseb - 
a  statisztika, és érdekes volt a ben benne volna a  KISZ is és 
tudszoc. is. Bár ezt sajnos ki- mi is. Egy kicsit tényleg él
esít távolinak éreztem, ne- hagyatottak vagyunk, és na- 
künk még egy kicsit tá -  gyón nehéz egyedül kapcso- 
vol van. Aztán a  m atem atika, la tot szerezni.
Biztosan fontos, de nekem — Köszönhetek úgy, hogy 
nagyon nehéz v - viszontlátásra?

—  M ilyen volt a magyaror- — H a lesz lehetőségem, na-*
szági diákélet?  gyón szeretnék még M agyar-

— Nagyon jól éreztem m a- országra jönni, szeretnék még
gam Magyarországon, sajnos tanulni, tehát: V iszontlátásra' 
az igazi diákéletet nem tud- HALÁSZ GÉZA
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EGY HÉT 
KRAKKÓBAN

Ilyenkor tavasz tá jt kezde
nek mindig utazgatni KISZ- 
szervezetünk küldöttségei, hogy 
kapcsolatba lépve a  külföldi 
testvérszervezetekkel, megbe
széljék a  nyári program ot és 
az együttm űködés egyéb te rü 
leteit.
. Mi hárm an, Kerekes Sán

dorral, az ált. kar. és Tar- 
csi Gyulával, az iparkar 
titkárával a krakkói Köz- 
gazdasági Főiskola, ponto
sabban a ZSP, a Lengyel 
Diákszövetség helyi szer
vezetének vendégei vol

tunk  egy hétig.
Én még sose voltam  ilyen 

hivatalos küldött — m ondha
tom, igazán kellem es állapot! 
Túl azon, hogy Lengyelország
ban bárm ilyen minőségben 
odaérkező m agyart a  legna
gyobb szeretettel és barátság
gal fogadnak, bennünket való
ban nagyon alaposan előkészí
te tt, bő program m al vártak. 
(Kicsit sok is volt a hivatalos 
program , a városnézésre kevés 
idő m aradt, az alvásról nem is 
beszélve. Igaz, azt itthon is le
het.)

Fő feladatunk egy ötéves 
együttműködési szerződés 
megkötése volt, am elyet a 
küldöttség vezetője, K ere
kes S ándor április 19-én 

ír t alá.
Elfogadtuk ennek éves lebon
tásá t is. Az együttm űködés fő 
te rü le te i: építőtábori csopor
tok cseréje (idén 15 fő mehet 
K rakkóba és ugyanennyi o tta 
ni diák fog budapesti építkezé
sen dolgozni), részvétel egymás 
tudományos diákköri üléssza
kain  és később szakmai gya- 
korlatos csoportok cseréje. Ez 
utóbbi nagyon lényeges te rü 
lete lenne a közös m unkának, 
és ígéretet kap tunk az ottani 
rektortól, hogy felveszi a kap
csolatot Szabó elvtárssal.

Nem egyedüli vendégek vol
tunk. O tt volt a szófiai Köz- 
gazdasági Főiskola és a berlini 
Hochschule fü r Ökonomie kül
döttsége is. Nagyon kellemes 
és jó társaság jö tt össze, bár 
időnként szinte — hogy stíl
szerű legyek — „w aweli” 
nyelvzavar alakult ki, am ely
ben több-kevesebb sikerrel 
igyekeztem kölcsönös m egér
tést terem teni. Részt vettünk

egy szemináriumon, am elyet a 
Lenin-centenárium  és a  ZSP 
fennállásának 20. évfordulója 
alkalm ából hívtak össze. Ezen 
m inden küldöttség sa já t ifjú 
sági szervezetének feladatai
ról, m unkájáról, módszereiről 
beszélt. Sajnos, ez nagyon for
m álisnak sikerült, pedig ez a 
form a rengeteg érdekességet 
tartogathatna. Igaz, a  „nem hi
vatalos"’ beszélgetések során 
viszont nagyon sok érdekeset 
m egtudtunk egymásról, és vol
taképpen ez a  lényeg.

Még néhány program pont: 
fogadott bennünket dr. Józef 
G ajda rektor, és nagyon rész
letesen kifaggatott egyetemünk 
oktatási módszereiről, a köz
gazdászképzés reform járól. Ő 
különben ipargazdász, és nagy 
elismeréssel nyilatkozott Me
gyeri Endre professzorról, akit 
ismer. Részt vettünk a főisko
la  ZSP-szervezetének küldött- 
értekezletén, és bár keveset 
érte ttünk  belőle, ez is érdekes 
volt. Felkerestük a  ZSP városi 
elnökét, Franciszek Dabrows- 
k it is, aki válaszolt kérdé
seinkre.

Volt persze szórakozás is 
bőven.

Voltunk a Pod Jaszczura- 
m i-ban, a központi klub
ban, és hosszasan sóhaj
toztunk, hogy nekünk 
m iért nincs ilyen. (Igaz, 
K rakkó egyetemi város: 11 
intézm ényében 30 000 diák 
tanul, a lengyel diákok 

10 százaléka.)
De nagyon szép, hangulatos 
klubja van a  főiskolának is, 
és am ikor kiderült, hogy a 
„Vörös bort ittam  az este” 
kezdetű népdalt ők is jól isme
rik  (bár inkább vodka volt 
műsoron), a  hangulat teljessé 
vált.

Természetesen m egnéztük a 
W aw elt és K rakkó más neve
zetességeit, a  wieliczkai sóbá
nyát és az auschwitzi egykori 
haláltábort is.

Sajnáltuk, hogy véget ért az 
a hét. Személyes jóbarátokat 
szereztünk m agunknak, egye
tem ünknek, és visszafelé a 
vonaton azon gondolkodtunk: 
am ikor ősszel krakkói bará
taink jönnek m ajd hozzánk, 
nekünk is ki kell tennünk m a
gunkért.

Domány András

Berlin —  Szófia 
—  Budapest

A IX. OTDK csak egyik kiemelkedő eseménye volt egye
tem ünk tudományos diákköri m unkájának. Kevésbé látványos, 
ünnepélyes keretek között azonban tovább folyik a  munka. 
Ű j dolgozatok születnek. Hallgatóink külföldi és hazai rendez
vényeken szerepelnek.

Az utóbbi sikerekről számolt be lapunknak Móczár József, 
egyetemünk TDK-felelőse.

A berlini ifjúsági napok 
keretében, a Lenin-centená- 
riumhoz kapcsolódva rende
zett nemzetközi találkozón 
Fekete Győr Gyula (IV. ip.) 
és Bíró Péter (III. kker.) 
képviselte egyetemünket. Bí
ró P éter „a szocialista integ
ráció néhány kérdése” cím
mel ta rto tt előadást a berlini 
Hochschule für Ökonomie 
hallgatóinak. A külkereske
delem, a  vállalati önállóság, 
az anyagi érdekeltség tém a
köréből ta rto tt két konzultá
ción is részt vettek, ahol szá
mos érdeklődő kérdésre ad 
tak választ.

Szófiában a M arx Károly 
Közgazdasági Főiskola, a ber
linihez hasonlóan tudom á
nyos konferenciát rendezett a 
lenini megemlékezés-sorozat 
keretében. Ezen a nem zetkö
zi konferencián Mikó Gyula 
(IV. terv. mat.) és Móczár 
József TDK-felelős vettek 
részt. Nagy érdeklődés kísér
te Mikó Gyula az „Egyválto
zós optim ális rétegezés elm é
letéről” ta rto tt előadását és a 
későbbi m atem atikai szaksze
m inárium on adott válaszait. 
Ez az érdeklődés főleg abból 
fakadt, hogy náluk még csak 
most bontakozik ki a mi terv- 
mat. szakunkhoz hasonló 
képzés. A jövőben TDK-cso- 
portok cseréjével m élyítjük a 
kapcsolatot bolgár kollé
gáinkkal.

A külföldi események után 
zajlo tt le itthon a közgazdá
szok és építészek találkozója. 
A BME felkérésére Fekete 
Győr Gyula (IV. Ip.) „A Deb
receni Házépítő Kombinát

term elésbe állítása, épülettí
pusai és program ozásm ódjai”
címmel ta rto tt előadást, m e
lyet érdekes v ita  követett.

H ázon belül sem szűnt 
meg a tudományos diák

köri élet. Május 4-én az I-es 
előadóban, statisztikából há
rom TDK-előadást hallgat
ha ttak  az érdeklődők. Az el
ső dolgozat „1969/70-es tan 
évre a MKKE délelőtti tago
zatára jelentkezettek felvételi 
ada ta inak  elemzéséről és 
m ódszeréről. . . ” címet kapta. 
A szerző kollektíva (Ábra
hám  Ágota, Lukács Éva, Né
m eth György, Szirmai Péter, 
Polgár Miklós, Pátkai Ildikó) 
600,— Ft-os jutalom ban ré
szesült. A második dolgozat 
„1968/69-es tanév első évfo
lyam ának statisztikai vizsga- 
eredm ényeinek és a  vizsgáz
tatási módszerének elemzése” 
címmel hangzott el. Giday 
G abriella V. éves tanári „B” 
szakos hallgató vezetésével 
nyolcfős csoport készítette a 
dolgozatot, amely 900,— Ft 
jutalom ban részesült.

Koncz M argit V. éves ta 
nári „B” szakos hallgató ve
zetésével hétfős csoport ké
szítette a „Hallgatók vélemé
nye a statisztika oktatásról” 
című dolgozatot. A csoport 
m unkájáért 8«0,— Ft ju ta l
m at kapott.

Jövő év elejére könyvalak
ban két kiadvány jelenik 
meg a legjobb m atem atikai, 
illetve különböző vállalati 
problém ákkal foglalkozó
TDK-dolgozatokból.

Rétfalvi Gábor

Most láttam  valamelyik 
nap, hogy ki vagyok írva egy 
vizsgára. Ebből gyors észjárá
som segítségével a rra  követ
keztettem, hogy eljött a tanév 
vége. Milyen ham ar! Szinte

. . .  A VÉG

semmi sem történ t szeptem 
ber óta. Csupán ősszel meg
építették fészküket a gó
lyák, m ajd kiköltöttek az első 
zárthelyit. Érdekes módon, az 
illetékesek itt-o tt kakukkto
jást is ta láltak . Persze, ez más 
m adárféleségeknél is előfor
dult. A reformszellem tovább 
kísértett, s egyeseket még éj
jel sem hagyott aludni. Ké
sőbb néhányuknak sikerült 
kettesre javítani. Sokáig fej
jel lefelé lógott a levegőben: 
elm arad a félévi vizsgaidő
szak. Azután eltűnt. A re
mény. Ismerőseim nagyré
sze rendszeresen tanult. Sok
szor egymást segítve, hogy ki 
tud kevesebbet. Ilyenkor a 
szemináriumvezető kézráté- 
telt alkalm azott a  névsorra. 
Az meg olyan volt, m int a  sír. 
Nem úgy a gólyabálon. Ott 
olyan nagy ricsaj volt, hogy 
csak a tömeg tett tű i rajta . 
Minden lány elfogyott. Csak a 
Közgazdász különkiadása m a
rad t meg. Viszont ham arosan 
beköszöntött a rossz idő. Az 
előadótermekbe. Ez a mozi-

. . . A  NYUGALOM

műsor tanulm ányozására ösz
tönözte a tömegeket. Mígnem 
egy hongkongi jövevény bele 
nem köpött a levesbe. Ennél 
csak a félévi uvéjárvány volt 
erősebb. Igaz, e fertőző nya
valya nagyobb valószínűség
gel ólálkodott az indexek kö
rül. Reméljük, a jó idővel ő

is a P alatínusra jár. Hmm, az 
se jó! Inkább a Fogarasi-ha- 
vasokba. O tt ritkábban stran 
dolok.

Már a második félévben 
történt: egy hallgató azt á l
modta, hogy egy szép, nagy, 
piros és nyitott jegyzethez ju 
tott. Milyen rossz vicc! A 
szép, nagy, piros és nyitott 
hagyján, de a  többi! Külön
ben ez a félév sokkal rum li- 
sabb volt, m int az első. Az a 
sok ünnep meg a tavasz. Ilyen
kor a ruhatárosok is felléle
gezhetnek. Az égig hallatszott. 
(Megreccsent.) Megpezsdült a 
vér az ifjúság ereiben. Ilyen 
bál, olyan buli. Otthon azt 
kellett mondanom, hogy a ve- 
rébszelídítők báljára megyek, 
pedig csak a szomszédban 
akartam  tanulni. De az clőb-

AZ IDŐ

bit jobban elhitték. A tíz fo- írják, így jobb eredm ényt le- 
rin to t ide, húsz forintot oda hét elérni a versenyen. Bár 
m ár nem annyira. Tény, ez akkor is elég jól futok, ha 
régi hó. K atika újabb. Ke- hathatósan kibillentenek az 
zembe adlak egy jelentkezési egyensúlyomból. Ezt szeret- 
lapot, s eszerint válnunk kell. nem eltitkolni. A m últ félév-

. . .  A SZÓ RAKO ZÁS

Ö m arketing, én nem. Mit le- ben az sem derü lt ki, hogy 
hét tenni? Talán a szervező- D urtm ars Dönci nem já rt a 
sen is lesznek csinos lányok!? statisztikaelőadásra. Tőlem 
Elhatároztam, hogy izgató- kért kölcsön harm adikéig. Ak- 
szert keverek néhány vizsga- kor volt a vizsga. Meg tudta 
dolgozatomba. Az újságok azt adni, m ert elm ent dolgozni.

A visszatekintés nem lenne 
teljes, ha kihagynám  a term e
ket. Ezért kihagytam . Egypár 
órát. Egyszerűen nem ta láltam  
a csoportomat, ö k  sem en
gem. Végül ennyiben m arad
tunk az em eletek között föl- 
alá. Volt, aki a kapun is ki
keveredett. Más meg sem állt 
a Makarenkóig. A középtávú 
rekordok sorra dőltek. Vagy 
a hallgatók, be a padokba. A 
kötelező irodalom  viszont ér
dekesebb volt, m int tavaly. 
Érdekes volt felásni érte a  
könyvtárat, és kim ondhatat
lan boldogságot je len tett rá 
találni. Ja , m indenkinek nem 
lehet szerencséje! Egyesek 
úgy m egörültek neki, hogy 
hazavitték, és a párnájuk  alá 
dugták. Csak úgy, a könyvből 
kitépve. A menzán egyéb
ként az is talált, aki nem ke
resett. Ezt-azt a levesben, fő
zelékben, sótartóban, meg itt- 
ott. De tegyünk fel egy ú j le
mezt, m ert a televízió nem 
mindig á llt a helyzet magas
latán  a klubban. A vasárnapi 
táncokra szóló belépőjegy ára 
azonban igen. Oda srófolta fel 
a kereslet. Amikor kim ent 
alóla, megingott. Megjegyzem, 
lehet, hogy csupán a hallga
tók mérges dobogására moz
dult ki a földrengésjelző ké
szülék m utatója. A tavaszi fá
radtságot ennél kisebb meg
ingással vészeltük át. Az elő
adásokon elaludt valaki. Na, 
bumm! Néhányan véletlen- 
lenségből szanszkritül írták 
meg a zárthelyit. Szórakozott
ság. És hogy nem vette fel va
laki az ösztöndíját?! Ez már 
hülyeség! Ilyenek nem történ
tek.

Izzadunk még egy kicsit, az
után vége. Ki megy be elő
ször, és ki jön ki ham arabb? 
Borítékos sorsjegy. Az uve- 
jegyre is felírhatnák : kettes, 
négyes s ú jra  húzhat! Megpró
bálok egy-két potya örömcsó
kot szerezni az orcám ra a 
tanszékek előtt. Már ahol le
het. Azután belevetem m aga
m at a nyárba. Azután . , .  
Szép csendesen telt el ez a 
tanév. A kopácsolástól elte
kintve. Az állványok még m in
dig itt vannak. Mondom, nem 
történt semmi szeptember óta!

M egírta: TORMAI LÁSZLÓ

Lerajzolta: NAGY JÁNOS

. . . A  SEMMI



A Suttogó Pofa
Gyakran leszólják a  fiatalokat. Többen megfordul

nak az utcán egy-egy „hosszú hajú” fiú után. A szó
rakozóhelyek zárt ajtókkal fogadják a  „toprongyos” if
jakat. Zakó, fehér ing, nyakkendő?! Áh, minek! Vagy 
jó, legyen valam elyik a három  közül. Díszítve egy ha
sig érő lánccal. Az se baj, ha rik ít egy kicsit az ember, 
mint egy papagáj. De nem  m ihdenki ilyen, nem  m in
denki tizenéves, és azok közül se mindenki! Így van. 
Öltözködés és szórakozás. Mini és maxi. Ugyan, annyit 
beszéltek m ár erről, beszéljünk az erősebb nem ről is! 
A fiúkról. Sokszor erősebbek. M ikor? A Suttogó Pofa 
szerin t ők is szeretnek öltözködni. De hogyan?

— Uram, Önnek nem tetszik valam i?!
— Higgye el, a tizenévesek és a húsz egynéhány éve

sek között van egy csomó haverom. Suttogtam  m ár ele
get róluk hosszú életem alatt, s ők m ár megszokták. Né
ha bemegyek meginni egy üveg sört valam elyik szóra
kozóhelyre. Nemegyszer akarva, akaratlanu l suttognom 
kell.

— Hm m ???
— Nem szeretem  a nagy szavakat, de vannak. Mint 

például a  szocialista együttélés szabályai. íra tlan  e r
kölcsi szabályok. Magából se nézek ki sok jó t ebben a 
kitágult pulóverben! Nem zavarja, hogy fehér az ab 
rosz? Leöntsem babfőzelékkel? .

— De uram !
— Na jó! Most az egyszer m aradhat, de ne tán 

coljon! A lányokkal pillanatnyilag nincs semmi bajom. 
Általában rendesen felöltöznek, ha bem ennek egy é t
terembe, vagy eszpresszóba. A partnerük: ízléstelen, 
elnyűtt, izzadt ruhában „feszít”.

— Ne általánosítson! K ülönben is, gondoljon a spor
tos öltözékre!

— Sportos? Addig kúsznak a farm er nadrágban, 
ameddig kopott lesz. Ja, a divat! Tudja maga, hogy mi 
az a  piszkos ruha, meg a testkultúra?! Vagy ez néhol 
ismeretlen. M árm int az utóbbi. Az „idősebbek” elm a
radnak az ilyen „tarka fészkekből”. És csodálkoznak, 
ha a  pincér nem  szívesen szolgálja ki őket. Számomra 
is bizalomgerjesztőbb egy öltönyös fiatalem ber.

— Sokan vannak, a k ik . . .
— Persze. Én is szívesen kinyitom  az inggalléro

mat, csak nem mindig köldökig. Erről ju t eszembe: sá r
ga, kék, vörös, lila. stb. ingek. Hiúság? Legyen a  fiú is 
hiú, de ellenkező előjellel, ha elmegy szórakozni, tán 
colni. A lezserség nem ebben gyökerezik.

_???!!*
— Sokszor egy „ilyen” szerelés drágább, m int egy 

öltöny. Azt hiszi nincs öltönyük?! Nevetnem kell. Fel
tűnni vágyás. Korszellem ? Hha, a  színpadi jelmez nem 
nappali ruha. Ami jó egy beaténekesnek, az ta lán  jó 
egy otthoni, vagy B alaton-parti hobbynak, de ebben a 
vonatkozásban (pesti szórakozás) — a  társadalm i együtt
élés nem hobby!

— Ne használjon értelm etlen kifejezéseket!
— Rendben van zöldfülű barátom ! Nézzen körül, 

vannak olyan dolgok is, am elyeket elfogadunk, s  ma 
m ár nem  botránkozunk meg rajtuk . Például: régen a 
nők az a jkukat festették ki, ma m ár rájöttek, hogy 
előnyösebb a  szemkifestés. Ezt m indenki elfogadja. Ám 
a párizsi bohém élet m ajm olóit egyik zenés szórakozó
helyen sem fogadják szívesen. A lázadó ifjúság?! Nem 
a ruha teszi az em bert, de igen is az, a  jó ízlés hatá
rán  belül, am ikor leül egy fehér asztal mellé!

— M inden fiatalnak van egy „ötperce”. Amikor meg
ta lálják  a  helyüket az életben, a m unkahelyen, akkor 
levetik ezt a  gúnyát. Sokszor kinevetik sa já t magukat. 
M ondják: fiatalság, bolondság!

— Nem bántani akarok! Az okot sem  tudnám  tö
mören megfogalmazni. Beszélhetnék a  családi élet si
várságáról, arról, hogy sok fiatalnak hiányzik a  köz
vetítő láncszem (úgy érzem, elsősorban a  háborúra gon
dol), am ire megszülettek nem  volt apjuk. A sok válás, 
a nyugati ifjúság . . .

— Most kesereg?
— Nem! Csak sajnálom  azokat a fiatalokat, akik 

sa já t maguk által kiszorulnak a  szórakozóhelyekről, 
avagy bemennek, de ők is érzik, hogy megszólják, k i
nézik őket. A m últkor én is rászóltam egy fiúra, hogy 
hagyja el a  táncparkettet. A rendszám táblán kívül volt 
ra jta  minden, ami egy közepes teljesítm ényű motor- 
kerékpárra kell. S ajnáltam  a  kislányt, akivel táncolt.

— Mit a ján l?
— Azt, hogy öltözzenek fel rendesen, ha elmennek 

valahova szórakozni!
— Sokat beszél. Nem fejezné be?
— De befejezem. Legfeljebb suttogok tovább!

Torm ai László

A d o h á n y zá s
A dohányzás fogalma, a szocialista dohányzás 

m egváltozott tartalma

A dohányzás fogalm a ala tt azt az emberi tevékenységet é r t
jük, mellyel az egyén szükségleteinek kielégítése érdeké

ben tüdejét dohány elégetéséből nyert füsttel tölti fel. A füst tü 
dőbe ju tta tása  főleg a szájüregen keresztül vákumos eljárás
sal történik. A fárad t füstgázok szervezetből történő k iju tta 
tása ventilláció segítségével, vagy a száj- vagy az orrüregen 
keresztül megy végbe.

Az új gazdasági mechanizmus körülményei között je len
tősen megváltozik a dohányzás tartalm a. A cél természetesen 
ugyanaz, az egyén szükségleteinek minél teljesebb kielégítése.

Míg a tőkés kizsákmányolás viszonyai között a fizikai dol
gozók főleg létbizonytalanságból adódó ideges, sőt, sok eset
ben tragikus lelkiállapotukat vezetik le a dohányzással, addig 
a szocialista em berek füstölése a kommunizmus felépítésébe 
vetett h it keltette megnyugvás tárgyi megnyilvánulása.

A dohányzás tervezése
A dohányzás tervezése kiterjed az alapanyag, a segéd

anyag-ellátás, valam int a dohányzási m űvelet megtervezésére.

A dohányzás alapanyagai
— cigaretta 
— szivar 
— szivarka 
— pipa
A cigaretta (lásd 2. ábra) papírba csomagolt dohány, üveg, 

csont, rongy keverékéből áll, mely meggyújtás után a dohány
füst term elésének alapvető eszköze.

Hasonló célokat szolgál a szivar, a szivarka, és a pipa is 
(kiemelés tőlem).

A cigarettaellátás tervezése történhet:
— statisztikai 
— műszaki
— vagy egyszerű számításos eljárással.

A statisztikai eljárás lényege, hogy felm érjük a bázisidő
szaki cigarettafogyasztást, s ebből extrapolálunk a terv

időszaki várható szükségletre.
A műszaki tervezés alapgondolata, hogy figyelembe vesz- 

szük mindazon tényezőket, melyek a dohányzást elősegítik, 
illetve annak intenzitását hátrá lta tják . Így pl. tanulás és szó
rakozás a latt fokozódik a termelékenység, míg például villa
moson utazás, alvás, vagy csókolódzás a latt az elfogyasztható 
cigaretták mennyisége konvergál a nullához. Az így kiszám ít
ható cigarettam ennyiség képlete: 

a : b : c
------------- =  e

d
ahol: a : átlagos cigarettafogyasztás

b: a gátló tényezők m iatt bekövetkezett fogyasztáscsök
kenés együtthatója 

c: a növekvő fogyasztás együtthatója 
d: az egy dobozban lévő cigaretták mennyisége 
e: a tervidőszak cigarettamennyisége dobozokban kife

jezve
A számításos eljárás lényege: bal kezünkkel zsebünkbe 

nyúlunk és a m arkunkba vett pénzmennyiséget jobb kezünk 
segítségével megszámoljuk. Az így kapott pénzösszeget azután 
a cigaretták egységárával elosztva m egkapjuk a tervidőszaki 
darabszámot.

K épletben:

ahol: a: a m arkunkban levő pénzösszeg forintban 
b: a cigaretta egységára forintban 
c: a tervidőszaki cigarettam ennyiség darabban

gítségével heves fény- és hőjelenségek közepette lejátszódó 
oxidációs folyam at megy végbe. Az így kellően felhevített 
(meggyújtott) gyufa azután alkalm assá válik a cigaretta tech
nológiai folyam atainak m egindítására.

A szükséges gyufamennyiség tervezésénél figyelembe 
kell venni:

— a gyufafejek egyenetlen foszforozását,
— a gyufák anyagában előálló feszültségeket, amelyek a 

gyufa roncsolódásához (töréséhez) vezethetnek,
— a gyufásdoboz oldalának kopását,
— a cigarettának, m int alapanyagnak nem kellő minősé

gét, és az ebből származó újragyújtási m űveletek számát,
— A m indenkori norm atívákat — egy cigarettához egy 

gyufa —, ezt term észetesen korrigálni lehet a teljesítm ényszá
zalékkal. Pl. két, esetleg három  cigarettát gyújtunk meg 
ugyanazzal a gyufával, az élet- és vagyonbiztonság maxim ális 
szem előtt tartásával. Így a teljesítm ényszázalék maximumig 
való fokozása csak a tőkés term elési m ódnak lehet sajátja,

— valam int a nem rendeltetésszerű használatba kerülő 
gyufaszálak (fogpiszkálás, já ték  stb.) bázisidőszaki számát. 
Mindezek figyelembevételével az új mechanizm usban 40 fil
léres egységáron m indenki annyi gyufát vegyen, am ennyit 
csak akar.

A dohányzási művelet m egtervezése  *

A dohányzási m űvelet három  fő részre oszlik:
— rágyújtás
— szívás
— a cigaretta elnyomása
Valamennyi m űveletet gondosan, előre meg kell tervezni, 

főleg most, az új mechanizmusban.
Rágyújtás: a bal kézbe fogott gyufásdoboz oldálán végig

húzzuk a gyufák e célra foszforral elláto tt fejét, m ajd az így 
m eggyújtott gyufával a szájban m ár előre elhelyezett cigaret
tá t lángra, parázslásra kényszerítjük.

A cigaretta lehet:
— a száj bal sarkában,
— a száj jobb sarkában,
— a száj közepén,
— filterrel kifelé;

Az utóbbi megoldás a rágyújtásnál meglehetősen hátrányos, 
ekkor ugyanis a nem rendeltetésszerű használat következté
ben a dohányzó egyének nagyfokú károsodása következik be 
(könnyezés, köhögés, rosseb az anyádba stb.).

A rágyújtás után következik a szívás és kifújás, minek 
segítségével a dohányfüst a tüdőbe kerül, illetve onnan a külső 
légtérbe távozik.

I jíz folyam atos üzem et tételez fel, közben történik a szájba 
J kerü lt dohánytörm eléknek a nyelv és sű ríte tt levegő 

segítségével történő eltávolítása. Ezt a m űveletet a szakiro
dalom köpködés, sercintés néven ta rtja  számon. A cigaretta 
elszívása közben keletkezett m ellékterm ék (hamu) hasznosí
tása még nem teljesen megoldott, eddig főleg m ákostésztán 
alkalm azták. Az új m echanizm usban e téren még sok tenni
való akad.

Az optim ális cigarettahossz elérése u tán  a cigaretta szí
vásának folyam ata befejeződik, azután kerül sor a cigaretta 
eloltására, mely általában az egyéni érdekeltségnek megfele
lően ham utartókban történik. Ügyelni kell a m űvelet norm á- 
zására és ezzel kapcsolatban a legjobb cigarettaoltók term e
lését kell figyelembe venni. A rágyújtás a szívás és az eloltás 
norm aidejének összegeként m egkaphatjuk az egész folyam at 
időigényét.

„DR.” BORSI GYÖRGY

Jöhet a n yá ri
Segédanyag tervezés

Segéd anyagtervezésen értjük  a gyufa, öngyújtó, fidibusz, 
kovakő stb. mennyiségének tervezését, melyeknek segítségével 
a cigaretta hőm érséklete a gyulladási hőfok fölé emelhető és 
így a füstgázok term elése megindítható.

• lterjedtségében legszélesebb az ún. gyufa. Ennek teste ál- 
i tá lában fából készül, fején foszfortartalm ú anyag van, 

melynek a gyufásdobozhoz (lásd 3. ábra) való dörzsölése se-
E 1

Mexikó és SZÚR-káiódás Sport
Röplabda férfi

Hát nem  ju to ttu n k  ki Mexikóba. Lehet, 
hogy igazságosan. Bár, akkora ruhát, m int 
am ilyet a csehek Braziliától és Romániától 
kaptak, m i is tud tunk volna csinálni. De ha 
nem, hát nem. És egyébként is, manapság 
divat nálunk a focit szidni.

Ez alól csak egy meccs, illetve két csapat 
kivétel. A  színészek, illetve újságírók csapa
ta, és a SZŰR. Ez, ha valaki nem  tudná, 
olyan, m in t az egyetem en a KEFIR. Csak ott, 
m árm int a Stadionban többen voltak. Vagy 
százezren. A k i kapott jegyet, jó l járt. Psota, 
Major, Kiskabos gurította a közönséget. A 
röhögéstől.

És akkor jö tt a MECCS. Meg a Kloss. Csak 
m ost a „Kockázat” nélkül. De azért így is si

KSC—Kecskeméti Dózsa 3:2
Kecskeméti Mezői’fy--K S C

3:1
Labdarúgás

KSC—FÉG 3:1
KSC—Fér. Vasutas 2:1

Kosárlabda női
KSC—M. Hajó SK 52:39

Junior:
BEAC—KSC 68:81
KSC—MOM SE 78:58

Kosárlabda női — junior
MAFC—KSC 46:36

Kosárlabda férfi
KSC—Balassagyarm at 114:73
KSC—M agyar Hajó 73:58

Junior:
KSC—Honvéd 77:91

Röplabda női:
KSC—Magnetik 3:0

kere volt. Pláne, m ikor gólt rúgott. Utána 
m enekülhetett. M int a filmen. Ügy látszik ez 
már a vérében van. Csak most a hódolók ü l
dözték. A zért ezt is megúszta.

A  meccs egyébként 5:5-re végződött. Pong- 
rácz György, lapunk kiküldött kapusa az 5- 
böl csak 2-t kapott, úgyhogy a döntetlen  
nem a KÖ ZGAZD ÁSZ lelkén szárad. A  m á
sik három gólt már Péter Róbert szedte be 
a Népsport képviseletében. Hiába, ez már így 
van: kis lapnak két gól, nagy lapnak három. 
Befejezésül Hegedűs Jánost idézném, aki 
igen találóan jegyezte meg: „Ezen a meccsen 
fatális szerepcsere történt a színészek és az 
„igazi” focisták között. A  színészek fu tballoz
t a k . . .

—így—

A M arx K ároly
K özgazdaságtudom ányi 

E gyetem  lapja
M egjelen ik  k é th eten k én t a tanú  

m án yi id őszak  alatt 
F ele lő s  szerk esz tő ' 

K in cses  G yörgy  
B u d ap est. XX.,
D im itrov tér  8 

T ele fo n : 188—8307138 
Kiadja a H írlapk iadó Vállalat 

K észült
a S zik ra  la p n y o m d á b a n


